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117.

U C H W A ŁA  R A D Y M IN ISTR Ó W

z dnia 21 października 1950 r.

w  sprawie zmiany składu pierwszej Naczelnej Rady Spółdzielczej.

(M on ito r P o lsk i N r  A - l 18, poz. 1462 z 4 listopada 1950 r.)

Na podstawie a rt. 34 ustawy z dnia 21 maja 1948 r.
0 C entra lnym  Z w iązku  Spółdzielczym i  centralach 
spółdzie ln i (Dz. U. R. P. z 1948 r. N r  30, poz. 199
1 z 1949 r. N r 65, poz. 524) Rada M in is tró w  na w n io ­
sek Przewodniczącego Państwowej K o m is ji P lanowa­
n ia  Gospodarczego uchwala w prow adzić następujące 
zm iany w  składzie pierwszej Naczelnej Rady Spół­
dzielczej (M on ito r Polski z 1948 r. N r  57, poz. 340 
i  N r A-85, poz. 946, z 1949 r . N r  A-49, poz. 683 
i  z 1950 r. N r  A-41, poz. 470):

1. zostają odwołan i ze składu pierwszej Naczelnej 
Rady Spółdzi e lczej:

1. C iekot Szczepan
2. Dura Luc jan
3. D rzew ińsk i W acław

4. G rubecki Jan
5. K o te r A ndrze j
6. M akow ski F lo rian
7. M arkow ski M icha ł
8. Ochab Edward
9. O lew ińsk i M arian

10. O lesiński M ieczysław
11. Rapacki Adam
12. R udo lf K a ro l
13. S taw iński Eugeniusz
14. Św ią tkow ski H en ryk
15. Swierkosz Stanisław
16. Szymanek P io tr
17. T o łw ińsk i S tanisław
18. W oźniak Tadeusz
19. Zakrzew ski H en ryk
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2. zostają pow ołan i 
nej Rady Spółdzielczej:

1. Bączkowski W ładysław
2. Bonowicz Jan
3. Cyganowska Helena
4. Chojnowska Irena
5. Dobrucka Irena
6. Fuks Dorota
7. Fuks Zygm unt
8. Ju rk iew icz  Romuald

Kuszewski D an ie l 
Lange Oskar

11. Marczakowa Fe lic ja
12. Passini Józef
13. Pszczółkowski Edm und
14. P rzyby łek  S tanisław
15. R ata j Ju lian
16. S ie lick i Edw ard
17. W alczyk Stefania
18. W ó jc ik  H en ryk
19. Zuchow icz Stefan.

do składu pierwszej Naczel- 9.
10.

118.

U C H W A ŁA  NACZELNEJ R A D Y SPÓ ŁDZIELCZEJ

z dn ia 11 listopada 1950 r.

w  sprawie zmian personalnych w  Naczelnej Radzie Spółdzielczej i w  Zarządzie Centralnego Związku

Spółdzielczego.

I.

Wobec ustąpienia z Naczelnej Rady Spółdzielczej 
ob. Józefy Adam usowej, Naczelna Rada Spółdzielcza 
stw ierdza, że do je j składu wchodzi dotychczasowy 
zastępca członka NRS, pos. K a ro l S trza łkow ski.

I I .

Naczelna Rada Spółdzielcza pow ołu je  swoje Pre­
zyd ium  w  składzie następującym:

Prezes d r  H e n ryk  K o łodz ie jsk i
V-Prezesi: Edm und Pszczółkowski

Ju lia n  Rataj 
S tanisław Szwalbe

Członkow ie: Adam  K u ry ło w icz

D an ie l Kuszewski 
Oskar Lange 
F e lic ja  M arczakowa 
Józef Olszyński.

I I I .

Naczelna Rada Spółdzielcza p rzy jm u je  rezygnacj i  
ob. pro f. Oskara Langego ze stanow iska Prezesa 
i  członka Zarządu Centralnego Z w iązku  Spółdziel­
czego.

IV .

Naczelna Rada Spółdzielcza pow ołu je  ob. S tan i­
sława B ieńka na stanow isko Prezesa Zarządu Cen­
tra lnego Zw iązku  Spółdzielczego.

119.

U C H W A ŁA  NACZELNEJ R A D Y SPÓ ŁDZIELCZEJ

z dnia  11 listopada 1950 r.

w  sprawie zadań spółdzielczości w  realizacji Planu Sześcioletniego.

Spółdzielczość polska stale pogłębia sw ój soc ja li­
styczny charakte r i  sta je  się w ażnym  i  trw a ły m  ele­
mentem budownictwa socjalistycznego oraz w a lk i 
o w yp ie ran ie  elementów kap ita lis tycznych  ta k  w  
mieście, ja k  na wsi. D latego też Plan 6 -le tn i stawia 
przed spółdzielczością w ie lk ie  i  odpow iedzialne za­
dania. W  szczególności w  dziedzinie:

1) wzmocnienia i  pogłębiania spójn i ekonomicz­
nej m iędzy socja listycznym  miastem a wsią;

2) rozszerzenia zasięgu gospodarki uspołecznionej 
w  rzemiośle i  powiększenia p ro d u kc ji drobnego prze­
m ysłu uspołecznionego;

3) pełnego zaopatrzenia m iast przez dalsze uspo­
łecznienie, wespół z handlem  państwowym , w  m ie­
ście detalicznego obro tu  towarowego, podniesienie 
k u ltu ry  hand lu  socjalistycznego i  szeroki rozwój p ro ­
d u k c ji uzupełn iającej, szczególnie p ieka rn i i  masar­
n i oraz rozw o ju  żyw ien ia  zbiorowego;

4) uczynienia ze spółdzielczości w ie jsk ie j jednej 
z podstawowych dźw ign i spółdzielczości p rodukcy j­
nej i  szkoły społecznego gospodarowania.

W ykonanie p lanu  na ro k  1950, k tó ry  jest p ie rw ­
szym rok iem  P lanu 6nletniego, przebiega w edług 
sprawozdań centra l spółdzie ln i pom yślnie. S toją je d ­
nak przed spółdzielczością dalsze la ta  planu, k tó re  
s taw ia ją  przed n ią  jeszcze poważniejsze n iż  dotąd za­
dania. W ymagać to  będzie od pracow n ików  i  człon­
ków  spółdzie ln i jeszcze w iększej m ob ilizac ji s ił, je ­
szcze mocniejszego zespolenia i  podniesienia w y s ił­
ków  dla w ykonania planu, a przede w szystk im  bez­
względnej i dokładnej rea lizac ji sposobów i  środków, 
um ożliw ia jących w ykonan ie  zadań planu.

W  zw iązku z ty m  Naczelna Rada Spółdzielcza 
stw ierdza, że realizacja zadań, postaw ionych przed 
spółdzielczością w  P lanie 6-le tn im , zależy od speł­
n ienia przez wszystkie organizacje spółdzielcze na­
stępujących w arunków :
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1) W szystkie organizacje spółdzielcze muszą to ­
czyć energiczną w alkę o postęp techniczny zarówno 
w  p rodukc ji spółdzielczej, ja k  i  w  skupie, w  obro­
cie tow arow ym  oraz w  żyw ien iu  zbiorowym . W  za­
kładach p rodukcy jnych  spółdzielczości trzeba prze­
prowadzić mechanizację w ie lu  procesów p ro d u kcy j­
nych i usługowych, e le k try fika c ję  warsztatów oraz 
automatyzację w ie lu  czynności. Handel spółdzielczy 
m usi rów nież rozw inąć p raw dziw ie  nowoczesną ba­
zę m ateria lno-techniczną.

2) Spółdzielczość musi w ydatn ie  przekroczyć m i­
nim alne zadania wzrostu wydajności pracy, ustalone 
w  P lanie 6 -le tn im  w  p rodukc ji na 66% oraz w  han­
d lu  na 45%. Wymaga to pogłębienia socjalistycznej 
dyscyp liny pracy, opracowania i  powszechnego w pro ­
wadzenia planowo progresywnych norm  wydajności 
oraz stosowania właściwego systemu wynagrodzeń. 
W ymaga to  również rozszerzenia współzawodnictwa 
pracy i  wzbogacenia jego fo rm  oraz pobudzenia ru ­
chu now atorów  i  rac jona liza to rów  w  spółdzielczości.

_ 3) W alka o obniżkę kosztów w łasnych musi opie­
rać się z jednej s trony  na wzroście w ydajności p ra ­
cy, a z d rug ie j s trony na obniżce w yda tków  m ateria ­
łow ych, w  szczególności przez w alkę z wszelkiego 
rodza ju  m arnotrawstwem , ja k  manka oraz przyspie­
szenie obiegu środków obrotowych. Wymaga to w y ­
datnego zwiększenia tro sk i o własność socjalistycz- 
ną. Spółdzielczość musi przekroczyć przew idzianą 
w  P lanie 6 -le tn im  17 % obniżkę kosztów w  przemyśle 
i  15 % obniżkę kosztów w  hand lu  uspołecznionym. 
Razem z obniżką kosztów iść musi podniesienie ja ­
kości tow arów  i  obsługi.

4) Organizacje spółdzielcze muszą prowadzić sta­
łą  w a lkę w  dziedzinie, p ro duk tyw izac ji loka lnych  
źródeł zaopatrzenia oraz źródeł surowca odpadkowe­
go, przyczyn ia jąc się tą  drogą do poszerzenia i  wzbo­
gacenia asortymentowego zaopatrzenia mas pracu ją­
cych.

5) We w szystkich organizacjach spółdzielczych 
m usi nastąpić usprawnien ie k ie row n ic tw a  przez 
wprowadzenie zasady jednoosobowego k ie row n ic tw a, 
p rzy  równoczesnym pe łnym  respektowaniu zasady 
kolegialności tak  zarządu, ja k  i  organów samorządu 
spółdzielczego oraz ko le k tyw n e j współpracy w  ze­
społach pracowniczych.

6) Należy stałe pogłębiać m etody i  usprawniać 
organizację planowania, w  szczególności przez w łą ­
czenie do pracy nad planowaniem  pracow ników  po­
szczególnych branż oraz doprowadzenie zadań pla-' 
now ych do każdej kom órk i i  każdego pracownika.

7) . W szystkie organizacje spółdzielcze musza 
um ie ję tn ie  stosować metodę gospodarowania socja li­
stycznego, jaKą jest rozrachunek gospodarczy. Trze­
ba, aby spółdzielnie zasadę rozrachunku pogłębiała 
szczególnie zaś stosowały w ew nętrzny rozrachunek 
gospodarczy.

8) Przed spółdzielczością stoi zadanie dokonania 
przełom u na odcinku sprawozdawczości. Należy po­
wiązać ją  z potrzebam i działalności operatywnei 
a przede w szystkim  po je j uproszczeniu stosować 
Dezwzględrfą dyscyplinę w  ścisłym i  te rm inow ym  
w ykonyw an iu  obowiązków sprawozdawczych.

9) Przed aparatem re w izy jn ym  stoi zadanie p rzy­
stosowania jego metod pracy do potrzeb k o n tro li w y ­
konania P lanu 6-letniego. Wymaga to pełnego po­
znania i  przyswojenia sobie przez pracow ników  apa­
ra tu  rew izy jnego po litycznych i  społeczno-gospodar­
czych założeń P lanu 6-letniego.

10) Realizacja p lanu zależy w  ogromnej m ierze 
od powodzenia w ie lk ie j akc ji szkoleniowej, k tó ra  
w  P lan ie  6 -le tn im  obejm ie przeszło 1.300.000 osób. 
W tym  celu potrzebne jest przeszkolenie odpowied- 
n ich kad r in s tru k to rsk ich  i  personelu pedagogiczne- 
go oraz rozbudowa is tn ie jących i  zakładanie nowych 
osrodkow szkolenia.

Naczelna Rada Spółdzielcza, określając powyższe 
w a ru n k i skutecznej rea lizac ji P lanu 6-letniego przez 
spółdzielczość, jeszcze raz przypom ina, że1 rozstrzy­
gającym czynnik iem  będą kadry  spółdzielcze. S ta ły 
przegląd kadr pod względem przygotowania po litycz­
nego i  fachowego, czujność rew o lucy jna  wobec ele­
m entów kap ita lis tycznych  i w rogich Państwu Ludo­
wemu, śmiałe wysuwanie na stanowiska kierownicze 
przodujących robo tn ików  oraz kobiet, otoczenie opie­
ką podstawowej rezerw y kadrow ej, jaką  jest m ło­
dzież to są obow iązki wszystkich organ izacji spół­
dzielczych na odcinku kadr.

Naczelna Rada Spółdzielcza stw ierdza, że ró w ­
nież podstawowym  czynnik iem  rea lizac ji P lanu 6-le t­
niego przez spółdzielczość jest ja k  najżywsza a k tyw ­
ność wszystkich członków spółdzieln i i organów sa­
morządu spółdzielczego, w  szczególności kom ite tów  
członkowskich, oraz pogłębianie współpracy z m a­
sowym i organizacjam i społecznymi w  k ie ru n ku  
akc ji uśw iadam iającej i wychowawczej wśród człon­
ków  spółdzie ln i i  p racow ników  spółdzielczych.

Naczelna Rada Spółdzielcza wyraża przekonanie, 
że spółdzielczość, w  ścisłym  współdzia łan iu z orga­
nam i Rad Narodowych i  pod k ie row n ic tw em  P a rtii, 
spełni swoje zadania w  P lanie 6 -le tn im  i  wniesie 
swój pe łny  w k ład  w  budowę P olsk i Socjalistycznej.

120.

U C H W A ŁA  N A C ZELNEJ R A D Y SPÓ ŁDZIELCZEJ

z dn ia 11 listopada 1950 r.

w  sprawie zmiany statutu Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“.

Na podstawie a r t  14, ust. 2, l i t .  d) Ustawy o Cen­
tra ln y m  Zw iązku  Spółdzielczym  i  centralach spół­
dz ie ln i w  brzm ien iu  zm ienionym  Ustawą z dnia 
20 grudn ia  1949 r., —  Naczelna Rada Spółdzielcza

nadaje n in ie jszym  C en tra li Rolniczej Spółdzie ln i 
„Samopomoc Chłopska“  zm ieniony sta tu t, stanowią­
cy załącznik do n in ie jsze j uchwały.
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Załącznik.

STATUT C E N TR A LI RO LNICZEJ S P Ó ŁD ZIE LN I „SAMOPOMOC C HŁO PSKA“

I. N A ZW A , S IE D Z IB A  I  CZAS TR W A N IA .

§ 1. Spółdzielnia nosi nazwę: „C entra la  Rolnicza 
Spółdzie ln i „Samopomoc Chłopska“  w  W arszawie“ —  
w  dalszym ciągu nazywana „C en tra lą “ . Siedzibą 
C entra li jest m. st. Warszawa, a terenem działalno­
ści obszar Państwa Polskiego.

§ 2. Centrala jest członkiem  Centralnego Zw iązku 
Spółdzielczego. Czas trw an ia  C entra li n ie jest ogra­
niczony.

II .  CEL.

§ 3. Celem C entra li jest:
a) pogłębianie spójni ekonomicznej m iędzy wsią 

i  m iastem dla wzmocnienia sojuszu robotniczo-, 
chłopskiego przez organizowanie w  form ach spół­
dzielczych zaopatrzenia, ko n trak tac ji i  skupu, usług 
oraz przetwórstwa w  m yśl interesów chłopów mało 
i  średniorolnych i  robotn ików  ro lnych ;

b) obrona chłopów mało i  średniorolnych i  ro ­
botn ików  ro lnych przed w yzyskiem  kap ita lis tów  
w ie jsk ich  oraz w yp ieran ie  i  rugowanie elementów 
spekulanckich i  ku łack ich  z obrotu towarowego m ię­
dzy wsią i  m iastem;

c) stworzenie ze spółdzielczości w ie jsk ie j jednej 
z podstawowych dźw ign i spółdzielczości p rodukcy j­
nej i  szkoły społecznego gospodarowania przez o r­
ganizowanie, wytyczanie i  nadzorowanie działalno­
ści zrzeszonych spółdzielni oraz prowadzenie pracy 
społeczno-wychowawczej;

d) zaspakajanie wzrastającego zapotrzebowania 
w si na tow ary  przemysłowe oraz zapotrzebowania 
m iast i  przem ysłu na p rodukty  i  surowce rolnicze 
przez organizowanie na w si wzorowych placówek 
hand lu  socjalistycznego, handlu bez kap ita lis tów  m a­
łych  i  w ie lk ich , bez spekulantów m ałych i  w ie lk ich ;

e) powiązanie indyw idua lnych  gospodarstw ro l­
nych z planem  ogólnonarodowym przez rozwój 
ko n tra k ta c ji i  planowego skupu;

f) rozw ijan ie  ośrodków maszynowych, jako sku­
tecznej fo rm y  pomocy dla indyw idua lnych  gospo­
darstw  mało i  średnioro lnych chłopów, w  podniesie­
niu wydajności p lonów  i w yzw olen iu  chłopów z za­
leżności od kap ita lis tów  w ie jsk ich  —  oraz fo rm y 
pomocy d la  spółdzielni p rodukcyjnych .

g) organizowanie zakładów przetwórczych, usłu­
gowych i  innych  d la  zaspokojenia potrzeb podstawo­
w ych mas chłopskich.

§ 4. Cel swój Centrala rea lizu je  w  ścisłej łączno­
ści ze Zw iązkiem  Samopomocy Chłopskiej i  in n ym i 
organizacjam i społecznymi, dzia ła jącym i na wsi.

I I I .  ZAKR ES D Z IA ŁA LN O Ś C I.

§ 5. Działalność C entra li w  zakresie planowania 
obejm uje:

a) ustalanie, w  ramach państwowego p lanu go­
spodarczego i  zgodnie z in s tru kc ja m i w ładz państwo­
w ych, w ytycznych  planów  gospodarczych, finanso­
w ych  i  inw estycy jnych  zrzeszonych spółdzielni;

b) zatw ierdzanie p lanów  gospodarczych, finanso­
wych i  inw estycy jnych  zrzeszonych spółdzielni oraz 
kontrola ich wykonania;

c) opracowywanie, według w ytycznych  w ładz 
państwowych, ogólnokrajowego p lanu gospodarcze­
go własnego oraz zrzeszonych spółdzielni.

§ 6. Działalność C entra li w  zakresie w ym iany 
obejm uje:

a) organizowanie zaopatrzenia spółdzie ln i w  ar­
ty k u ły  przemysłowe i  rolnicze;

b) organizowanie zaopatrzenia zakładów ro ln i­
czych, przem ysłowych, usługowych i  eksploatacyj­
nych, prowadzonych przez spółdzieln ie —  w  maszy­
ny, m ate ria ły  techniczne i  surowce;

c) organizowanie kon traktow an ia  up raw  i  hodo­
w li;

d) organizowanie skupu płodów ro lnych  oraz p ro ­
duktów  hodowlanych i eksploatacyjnych w stanie 
surowym  i przerobionym ;

e) organizowanie zaopatrzenia spółdzie ln i p roduk- 
cy jhych  według w ytycznych M in is te rs tw a R oln ictwa 
i Reform  Rolnych.

§ 7. Działalność C entra li w  zakresie zapewnienia 
spółdzieln iom  pomocy gospodarczej obejm uje:

a) udzielanie pomocy organizacyjnej i technicznej 
zakładom ro ln iczym , przem ysłowym , usługowym  
i  eksploatacyjnym , prowadzonym  przez spółdzielnie;

b) prowadzenie, w  wypadkach gospodarczo uza­
sadnionych, w łasnych zakładów ro ln iczych, przem y­
słowych, usługowych i eksploatacyjnych;

c) organizowanie zaopatrzenia ośrodków maszy­
nowych i warsztatów reperacyjnyCh prowadzonych 
przez spółdzielnie.

§ 8. Działalność C en tra li w  zakresie zapewnienia 
spółdzieln iom  praw idłowego k ie row n ic tw a  oraz opie­
k i i  pomocy organizacyjnej obejm uje:

a) opracowywanie wzorow ych statutów , s tru k tu r 
organizacyjnych, regulam inów  i  in s tru kcy j d la spół­
dz ie ln i oraz wydaw anie oświadczeń o celowości za­
łożenia spółdzieln i;

b) czuwanie, aby do zrzeszonych spółdzie ln i n ie  
p rzen iknę ły elementy spekulanckie i  ku łackie ;

c) prowadzenie p o lity k i klasowego doboru kadr 
oraz w ychow yw anie  i  szkolenie kad ry  pracow ników  
z k lasy robotniczej i  podstawowych mas chłopskich;

d) czuwanie nad działalnością społeczno-wycho­
wawczą, prowadzoną przez zrzeszone spółdzielnie 
oraz prowadzenie działalności propagandowej;

e) czuwanie nad w łaściwą współpracą zrzeszo­
nych spółdzie ln i z radam i narodow ym i;

f) usta lanie w ytycznych  oraz udzielanie spółdzie l­
n iom  porad, wskazówek, in s tru kcy j i  pomocy w  spra­
wach prawnych, podatkowych, ubezpieczeniowych, 
organizacyjnych, za trudnien ia  i  płac, finansow ych 
i  gospodarczych;

g) ustalanie w ytycznych  organizowania i  rozm ie­
szczania punktów  sprzedaży, skupu, przetw órstw a 
i  usług;

h) opracowywanie norm  i  w skaźników  ekonomicz­
no-technicznych.

§ 9. Działalność C entra li w  zakresie re w iz ji spół­
dz ie ln i obejm uje:

a) czuwanie nad własnością socjalistyczną;
b) czuwanie nad prawidłowym przebiegiem dzia­

łalności gospodarczej, w  interesie mało i  średnioroi-
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nych chłopów, w  ramach za tw ie rdzonym  planów 
spółdzieln i;

c) czuwanie nad przestrzeganiem dyscyp liny  f i ­
nansowej;

d) czuwanie nad przestrzeganiem socjalistycznej 
dyscyp liny pracy;

e) zapobieganie przestępstwom i  w yk ryw a n ie  po­
pełn ionych nadużyć w  aparacie spółdzieln i;

f)  współpraca z samorządem spółdzie ln i, jako  apa­
ratem  k o n tro li społecznej.

§ 10. D la zrealizowania swoich zadań Centrala 
prow adzi działalność organizacyjną, gospodarczą i  f i ­
nansową w  ramach ustawodawstwa ogólnego i  za­
tw ierdzonych planów.

IV . C ZŁO N KO W IE .

§ 11. Członkam i C entra li są:
a) gm inne spółdzieln ie „Samopomoc Chłopska“ ,
b) pow iatowe zw iązki gm innych spółdzieln i „Sa­

mopomoc Chłopska“ ,
c) inne spółdzielnie na mocy decyzji Centralnego 

Zw iązku  Spółdzielczego.
§ 12. Spółdzielnia staje się członkiem  C entra li 

z chw ilą  przyjęcia  przez Zarząd C entra li, na podsta­
w ie  złożonej deklaracji.

§ 13. Udzia ł w  C entra li wynosi 100 złotych.
Spółdzielnie dek la ru ją  po jednym  udziale od każ­

dych stu  członków. Pow iatowe zw iązki gm innych 
spółdzie ln i dek la ru ją  po jednym  udziale od każdych 
pięciuset członków spółdzieln i w  n ich zrzeszonych.

Zadeklarowane udzia ły  są p łatne w  ciągu sześciu 
miesięcy od da ty  złożenia dek la rac ji.

§ 14. Najpóźnie j dn ia  1 kw ie tn ia  każdego roku  
członkow ie C entra li obowiązani są zgłosić Zarządo­
w i C entra li, według stanu z dnia 31 grudnia ubie­
głego roku, następujące dane:

a) spółdzieln ie —  liczbę swych członków,
b) pow iatowe zw iązki gm innych spółdzie ln i —  

liczbę członków spółdzie ln i w  n ich  zrzeszonych.
Równocześnie ze zgłoszeniem, spółdzieln ie obo­

wiązane są zadeklarować odpowiednią ilość dalszych 
udziałów.

§ 15. Członkow ie mają prawo:
a) brać udzia ł przez swych przedstaw icie li w  zgro- , 

madzeniach, zjazdach i  wyborach do w ładz Cen­
tra li;

b) zgłaszać w n iosk i w  przedmiocie działalności 
C en tra li;

c) korzystać z pomocy, usług i  urządzeń Centra li,
d) uczestniczyć w  podziale nadwyżek Centra li.
§ 16. Członkow ie są obowiązani:
a) stosować się do przepisów sta tu tu , regu lam i­

nów  i  uchw ał w ładz C entra li,
b) prowadzić działalność w  ramach obow iązują­

cych planów oraz w ype łn iać zobowiązania przy ję te  
w  zakresie w ykonania  planów,

c) poddawać się rew iz jom , dokonyw anym  przez 
rew identów  C en tra li oraz usuwać b ra k i i  us te rk i w  
swej działalności, stosownie do zaleceń p o re w izy j- 
nych,

d) przedstawiać do zatw ierdzenia C en tra li uchwa­
lone zm iany s ta tu tu  przed zgłoszeniem ich  do re je ­
s tru  spółdzielni,

e) zawiadamiać o term inach  i  porządku obrad 
w a lnych  zgromadzeń oraz nadsyłać w  ustalonych te r­
m inach przepisane przez Centralę sprawozdania, od­

pisy pro tokó łów  w alnych zgromadzeń i  dane o skła­
dzie osobowym władz,

f) wpłacać w  ustalonych term inach świadczenia 
na rzecz Centra li.

§ 17. Spółdzieln ia tra c i członkostwo C entra li na 
podstawie decyzji Zarządu, zatw ierdzonej przez Cen­
tra ln y  Zw iązek Spółdzielczy.

V. W ŁA D Z E  C E N TR A LI.

§ 18. W ładzam i C entra li są:
a) Z jazd Delegatów,
b) Rada Nadzorcza,
c) Zarząd.

A. Zjazd Delegatów

§ 19. Z jazd Delegatów jest naczelną władzą Cen­
tra li. Zjazd Delegatów składa się z delegatów w yb ra ­
nych na w alnych zgromadzeniach pow iatow ych 
zw iązków gm innych spółdzie ln i w  stosunku 1 dele­
gat na 4.000 członków spółdzieln i w  n ich  zrzeszonych. 
Delegatam i na Zjazd mogą być jedyn ie  członkowie 
zrzeszonych spółdzieln i. Każdy delegat na Zjeździe 
ma ty lk o  jeden głos. P rawo głosu można w ykonyw ać 
ty lk o  osobiście.

§ 20. Do kom petencji Z jazdu Delegatów należy:
a) podejmowanie uchw ał w  sprawach w ym ien io ­

nych w  §§ 5 —  10 statutu,
b) zatw ierdzanie sprawozdań z działalności Cen­

tra li,
c) pow oływ anie i  odw oływ anie członków Rady 

Nadzorczej,
d) zmiana sta tutu,
e) uchwalanie regu lam inu Z jazdu i zatw ierdzanie 

regu lam inu Rady Nadzorczej,
f) podejmowanie uchw ał w  przedmiocie w yn ików  

re w iz ji Centra li, dokonanej przez C entra lny Zw iązek 
Spółdzielczy.

§ 21. Z jazd delegatów zw oływ any jest przez Za­
rząd raz na dwa lata. Nadzwyczajny Zjazd Delega­
tów  zw oływ any jest przez Zarząd stosownie do prze­
pisów ustawy. Ó czasie, m iejscu i porządku obrad 
Z jazdu Delegatów Zarząd pow in ien zawiadomić de­
legatów na Zjazd, C entra lny Zw iązek Spółdzielczy 
oraz Zw iązek Samopomocy Chłopskiej, p rzyna jm n ie j 
na dwa tygodn ie  przed te rm inem  za pomocą pisem­
nych zawiadomień oraz ogłoszeń, zamieszczonych w  
prasie, zgodnie z § 44 S tatutu. W nioski spółdzielni 
i  pow ia tow ych zw iązków  gm innych spółdzieln i na 
Z jazd Delegatów pow inny być przedstawione Zarzą­
dow i C entra li na piśmie, p rzyna jm n ie j na tydzień 
przed te rm inem  Zjazdu.

§ 22. U chw ały na Zjeździe, z w y ją tk ie m  spraw, 
co do k tó rych  ustawa stawia inne wym agania —  
zapadają zw yk łą  większością głosów i w ym agają do 
swej ważności obecności p rzyna jm n ie j połowy 
upraw n ionych  do głosowania.

§ 23. Przewodniczący Rady Nadzorczej lu b  jego 
zastępca o tw ie ra  obrady Z jazdu Delegatów i ząrzą- 
dza w yb ó r przewodniczącego Zjazdu. Przewodniczą­
cy Z jazdu pow ołu je  sekretarza i  asesorów, k tó rzy  
łącznie z n im  stanow ią P rezydium  Zjazdu.

Z obrad Z jazdu Delegatów w in ien  być spisany 
pro tokó ł. P ro tokó ł podpisuje przewodniczący i  se­
kre ta rz  Zjazdu. Odpis p ro tokó łu  o trzym u je  C entra l­
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n y  Zw iązek Spółdzielczy i  Zw iązek Samopomocy 
Chłopskiej.

B. Rada Nadzorcza.

§ 24. Rada Nadzorcza składa się z 30 członków 
i  6 zastępców, w yb ieranych na dwa lata.

Członkam i Rady Nadzorczej mogą być jedyn ie  
członkowie zrzeszonych spółdzieln i, n ie  będący p ra ­
cownikam i Centra li.

§ 25. W  posiedzeniach Rady Nadzorczej mogą 
brać udz ia ł z głosem doradczym przedstaw iciele 
Centralnego Zw iązku  Spółdzielczego, Zw iązku  Sa­
mopomocy Chłopskiej, Zw iązku  Zawodowego P ra­
cow ników  Spółdzielczych, L ig i K ob ie t i  Zw iązku  
M łodzieży Polskie j oraz członkow ie Zarządu Cen­
tra li.

§ 26. Do kom petencji Rady Nadzorczej należy:
a) ustalanie liczby  członków Zarządu w  g ran i­

cach przew idzianych w  § 32 S ta tu tu  oraz pow oływ a­
nie i  odwoływanie prezesa i  członków Zarządu,

b) uchwalanie regulam inu Rady Nadzorczej oraz 
zatw ierdzanie regu lam inu Zarządu,

c) nadzór nad działalnością Zarządu,
d) uchwalanie p lanów  gospodarczych, finanso­

wych i  inw estycyjnych,
e) zatw ierdzanie sprawozdań rocznych i  b ila n ­

sów oraz stanow ienie o sposobie podzia łu nadw yżk i 
lub  pokryc ia  stra t,

f) upoważnianie Zarządu do nabycia, sprzedaży 
lub  obciążenia nieruchomości, do wznoszenia nowych 
budow li i  prowadzenia zakładów oraz do przystępo­
wania do innych  spółdzielni, przedsiębiorstw  i  orga- 
nizacyj,

g) rew iz ja , p rzyna jm n ie j raz na kw a rta ł, rachun­
ków, dokum entów  oraz stanu m a ją tku  i  gospodarki 
Centra li,

h) podejmowanie uchwał w  przedmiocie w yn ikó w  
re w iz ji C entra li, dokonanej przez C entra lny Zw iązek 
Spółdzielczy,

i) zgłaszanie wniosków na Zjazd Delegatów,
j)  zatw ierdzanie, na wniosek Zarządu, pełnomoc­

n ików  Centra li.
§ 27. Posiedzenia Rady Nadzorczej odbywają się 

p rzyna jm n ie j raz na kw arta ł. Zw o łu je  je przewodni­
czący Rady lub  jego zastępca, podając równocześnie 
porządek obrad.

§ 28. Do ważności uchwał Rady Nadzorczej po­
trzebna jest obecność p rzyna jm n ie j po łow y człon­
ków  Rady, w  tym  przewodniczącego lub  jego zastęp­
cy. U chw ały Rady Nadzorczej zapadają zw yk łą  w ię k - 
sżością głosów. W  razie rów ne j ilości głosów, roz­
strzyga głos przewodniczącego.

§ 29. Rada Nadzorcza w yb ie ra  ze swego grona 
Prezydium , którego skład usta li regulam in.

Rada Nadzorcza może przekazać P rezyd ium  część 
swych uprawnień, z w y ją tk ie m  w ym ien ionych w  § 26 
pkt. a), c), e), f) i  i) S tatutu.

§ 30. Dla w ykonyw an ia  poszczególnych zadań, 
Rada Nadzorcza może powoływać spośród swego gro­
na kom isje  stałe lub  czasowe. Rada może upoważ­
n ić kom isje  do powoływ ania rzeczoznawców spoza 
swego grona.

§ 31. Członkow ie Rady Nadzorczej tracą mandat 
w  w ypadku nieobecności na trzech ko le jnych  posie­
dzeniach, o ile  Rada uzna za niewystarczające przed­
stawione uspraw iedliw ien ie . Na m iejsce członka Ra­
dy, k tó ry  u tra c ił mandat, wchodzi zastępca.

C. Zarząd.

§ 32. Zarząd jest w ładzą wykonawczą Centra li.
Zarząd składa się z 3-ch do 6-ciu członków.
Na czele Zarządu stoi Prezes, k tó ry  k ie ru je  dzia­

łalnością Zarządu. Rada Nadzorcza pow o łu je  jedne­
go członka Zarządu dla k ie row an ia  działalnością re - 
w izy jn o -in s tru kcy jn ą  Centra li. W ybór jego sta je się 
prawom ocny po zatw ierdzeniu przez C entra lny Z w ią ­
zek Spółdzielczy.

§ 33. Do zakresu działalności Zarządu należy re ­
prezentowanie C en tra li i  dzia łanie w  je j im ien iu  w 
igranicach ustalonych ustawą, sta tu tem  i  regu lam i- 
hem  Zarządu, a w  szczególności:

a) wydaw anie oświadczeń o celowości powstania 
now ych spółdzie ln i oraz zatw ierdzanie zmian s ta tu ­
tów  zrzeszonych spółdzieln i,

_ k) kon tro low an ie  działalności zrzeszonych spół­
dz ie ln i oraz ustalanie norm  ka lku lacy jnych  i  asorty­
m entu  tow arów  d la  spółdzielni,

c) przedkładanie Centra lnem u Z w iązkow i Spół­
dzielczemu w niosków  o rozwiązanie spółdzieln i, za­
wieszanie w  czynnościach członków zarządu spół­
dz ie ln i oraz podejm owanie uchw ał w  spraw ie zw al­
n ian ia  pracownikóiw spółdzielni,

d) ustalanie dla zrzeszonych spółdzie ln i w y tycz ­
nych planów gospodarczych, finansow ych i  inw esty- 
cy jnych  oraz zatw ierdzanie i  kon tro la  wykonania 
tych  planów,

e) postanawianie cf tw orzen iu  i  l ik w id a c ji w y ­
działów , oddziałów terenowych oraz zakładów Cen­
tra li,  ja k  również określanie zakresu ich  działalności,

f) składanie sprawozdań z czynności Radzie Nad­
zorczej oraz -in form ow anie  Zw iązku  Samopomocy 
C hłopskie j o pracach Centra li,

g) zgłaszanie w niosków  na posiedzenia Rady Nad­
zorczej i  na Zjazd Delegatów,

h) ustanaw ianie i  odwoływanie pełnomocmkow 
oraz przy jm ow an ie  i  zwaln ianie pracow ników  Cen­
tra li,

i) pow oływ anie organów k o n tro li wewnętrznej.
§ 34. Oświadczenia w o li w  im ien iu  C en tra li sk ła ­

dają przez swe podpisy pod pieczątką C entra li dw aj 
członkowie Zarządu lub  też jeden członek Zarządu 
łącznie z pełnom ocnikiem  Centra li.

§ 35. Posiedzenia Zarządu odbywają się p rzyn a j­
m nie j raz na miesiąc.

Posiedzenia zw o łu je  Prezes Zarządu, a w  razie 
jego nieobecności, wyznaczony przez niego zastępco. 
U chw ały Zarządu zapadają zw yk łą  większością g ło­
sów. Do ważności uchw ał Zarządu potrzeba obecno­
ści co na jm n ie j po łow y jego członków, w  tym  P re ­
zesa lub  jego zastępcy. W razie rów ne j ilośc i głosó 
decyduje głos Prezesa Zarządu. W posiedzeniach Za­
rządu może brać udzia ł z głosem doradczym  przewo­
dniczący Rady Nadzorczej lub  jego zastępca oraz 
przedstawiciele Centralnego Zw iązku  Spółdzielczego, 
Zw iązku  Samopomocy Chłopskiej i  Z w iązku  Zawo­
dowego P racow ników  Spółdzielczych.

§ 36. W  w ypadku, jeże li spółdzielnia, będąca 
członkiem  C entra li n ie  przestrzega przepisów usta­
w y, statutu, uchw ał władz. C entra li lub  obow iązu ją­
cych p lanów  gospodarczych, Zarząd C en tra li moż? 
bądź zawiesić w  czynnościach członków Zarząd ’ 
spółdzieln i w  try b ie  przew idzianym  przez ustawę, 
bądź też zażądać zwolnienia pracow ników  odpow ie­
dzia lnych za te przew in ien ia .
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§ 37. Zarząd C entra li może uzależnić w ykonyw a­
n ie  przez p racow ników  zrzeszonych spółdzieln i fu n k - 
c y j szczególnie odpowiedzialnych, od nadania tym  
pracow nikom  odpowiednich upraw nień.

Rodzaje pracow ników , podlegających tem u prze­
p isow i oraz sposób nadania uprawnień, ustala Za­
rząd C entra li w  specja lnym  regulam in ie , opartym  
o w ytyczne  Centralnego Zw iązku  Spółdzielczego.

V I. FUNDUSZE I RACHUNKO W O ŚĆ C E N TR ALI.

§ 38. Fundusze C en tra li stanowią:
a) fundusz udzia łowy,
b) fundusz społeczny (zasobowy),
c) fundusze specjalne.
R egulam iny funduszów uchwala Rada Nadzorcza.

•§ 39. Fundusz udz ia łow y składa się z w p ła t człon­
ków  na udziały.

§ 40. Fundusz społeczny tw o rzy  się z funduszów 
nadzwyczajnych.

Fundusz społeczny nie może być podzielony m ię­
dzy członków.

§ 41. Fundusze specjalne ustanawiane są przez 
Radę Nadzorczą dla określonych zadań i  powstają 
z określonych w p ływ ów .

§ 42. Rokiem  obrachunkow ym  C entra li jes t ro k  
kalendarzowy.

Z  końcem roku  obrachunkowego Zarząd sporzą­
dza spis inwentarza, układa sprawozdanie roczne 
i  zestawia bilans, k tó ry  najpóźnie j w  trz y  miesiące 
po ukończeniu roku  pow in ien być przedstaw iony Ra­
dzie Nadzorczej. P rzy ję te  przez Radę sprawozdanie 
i  b ilans podaje się do w iadomości w szystkich człon­
ków  C entra li.

§ 43. P rzy uk ładan iu  bilansu należy corocznie 
dokonywać odpisów na amortyzację, zgodnie z obo­
w iązu jącym i przepisami.

Jeżeli b ilans wykaże stratę, pokryw a  się ją  prze- 
| de w szystkim  z funduszu społecznego, zaś w  razie 
| wyczerpania tegoż, odpisuje się ją  z funduszu udzia­

łowego w  stosunku do zadeklarowanych udziałów.
§ 44. W szelkie ogłoszenia C entra li, wymagane 

przez ustawę, będą zamieszczane w  organie, wskaza­
nym  przez C entra lny Zw iązek Spółdzielczy.

V II.  R O Z W IĄ Z A N IE  I L IK W ID A C JA .

§ 45. Rozwiązanie i  likw idac ja  C entra li następuje 
w  wypadkach określonych przez ustawę o spółdziel­
niach. Postępowanie likw id a cy jn e  i  upadłościowe 

: przeprowadza się według przepisów prawa.

121.
U C H W A ŁA  N A C ZE LN FJ R AD Y SPÓ ŁD ZIELC ZEJ

Naczelna Rada Spółdzielcza, włączając się do ak­
c ji G łównego Społecznego K o m ite tu  P rzeciw a lko­
holowego przy C entra lne j Radzie Zw iązków  Zawo­
dowych w  spraw ie zwalczania p ijaństwa, prowadzo­
nej w  m yśl w ytycznych K o m ite tu  Centralnego Pol­
skie j Zjednoczonej P a rtii Robotniczej, postanawia 
co następuje:

1. W szystkie p laców ki spółdzielcze zobowiązuje 
się do wzięcia udz ia łu  —  w  m ożliw ie  najszerszym 
zakresie —  w  społecznej a kc ji zwalczania pijaństwa, 
w  szczególności do podjęcia we w łasnym  zakresie 
w a lk i z w sze lk im i objawam i p ijaństw a w  czasie p ra ­
cy i  w ew nątrz  zakładu pracy.

2. P laców ki spółdzielcze, prowadzące sprzedaż 
napojów  alkoholowych, zobowiązuje się do ścisłego 
przestrzegania przepisów ustawy o ograniczeniach 
w  sprzedaży napojów alkoholowych osobom n ie le t­
n im , a zwłaszcza uczniom szkół podstawowych i  śre-. 
dnich.

3. C entra lny Zw iązek Spółdzielczy pow in ien  spo- 
wodować.wydanie:

pijaństwa.

. a) zakazu propagowania w ódki w  wystawach 
sklepów spółdzielczych,

b) zakazu podawania w gospodach spółdzielczych 
napojów alkoholowych w  czasie zbiorowych posił­
ków,

c) przepisów ograniczających sprzedaż napojów 
alkoholowych w  sklepach i gospodach spółdzielczych, 
położonych w  pobliżu w iększych zakładów pracy, 
placów budowy, ta rgow isk i dworców.

4. W zywa się wszystkie organy samorządu spół­
dzielczego do czynnego udzia łu  w  rea lizac ji wyżej 
w ym ien ione j akc ji, a w  szczególności kom ite ty  człon­
kowskie, działające przy placówkach spółdzielczych, 
do k o n tro li wykonania powyższych zarządzeń, do roz­
w ija n ia  sta łe j akc ji uśw iadam iającej wśród człon­
kó w  spółdzie ln i, a zwłaszcza do ochrony m łodzieży 
przed p ijaństwem .

W ykonanie n in ie jsze j uchw ały powierza się Za­
rządow i CZS.

z dn ia  11 listopada 1950 r. 

w  sprawie udzia łu spółdzielczości w  a kc ji zwalczania

122.
U C H W A ŁA  NACZELNEJ R A D Y  SPÓŁDZIELCZEJ

z dn ia  11 listopada 1950 r.

W sprawie zmiany opłat od niektórych kategorii spółdzielni na rzecz Spółdzielczego Funduszu Szkolenia
Kadr.

Nagr. 2%), obliczane w  stosunku do funduszu płac 
Ze względu na fak t, iż  op ła ty  na rzecz funduszów spółdzie ln i —  w  spółdzielniach n ieprodukcy jnych  

scentralizowanych (FAS 4,13,%, SFSK 3% , Fund. d  ty p ie  czysto usługow ym  (w k tó rych  fundusz płac
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jest g łówną i  najw iększą pozycją kosztów) stanow ią | 
ta k  duże obciążenie, że —  p rzy  obowiązujących staw ­
kach wynagrodzenia za usług i —  w  większości spół­
dz ie ln i powodują s tra ty , a w  innych  w yda tn ie  obn i­
żają rentowność, —

Naczelna Rada Spółdzielcza —  na podstawie uza­
sadnionych w niosków  ze s trony Zarządów ZSP, Cen­
tra l i  Rzem., CSInw., i  C P L iA  —  postanawia:

1. obniżyć wysokość op ła t na SFSK z 3% na 
1% dla:

spółdzie ln i fryz je rsk ich , ochrony m ienia, kam ie­
n iarsk ich , ku ltu ra lno -ośw ia tow ych , deratyzacyjnych, 
pomocy domowych, zb iorn ic  odpadków, cerowni;

2. upoważnić Zarząd CZS do obniżania wysokości 
op ła t na SFSK dla innych  spółdzie ln i typ u  usługo-, 
wego (n ieprodukcyjnych) n ie  w ym ien ionych  w  pkcie  
1, w  k tó rych  3% -owy na rzu t SFSK na fundusz płac 
m ógłby zachwiać równowagę finansową spółdzielni.

Uchwała obow iązuje z dn iem  ogłoszenia, z waż­
nością od dn ia  1 stycznia 1950 r.

II .

W  przedm iocie u lg  w  świadczeniach spółdzie ln i 
na rzecz SFSK ze s trony spółdzie ln i w szystkich ty ­
pów, Naczelna Rada Spółdzielcza postanawia:

1. Z w o ln ić  od obow iązku świadczeń z ty tu łu  op ła t 
na SFSK spółdzie ln ie będące w  lik w id a c ji, lecz t y l ­
ko  w tedy, gdy masa likw id a cy jn a  n ie pokryw a zo­
bowiązań.

2. Upoważnić Zarząd CZS do decyz ji w  sprawach 
częściowego lu b  całkow itego umarzania zaległych 
op ła t na SFSK ze s trony Spółdzielni czynnych, k tó ­
rych- wysokość funduszu wyrównawczego n ie  p o k ry ­
wa s tra t operacyjnych.

W  tych  wpadkach Zarząd CZS podejmować bę­
dzie decyzje na podstawie in dyw idua ln ych  i  odpo­
w iednio uzasadnionych w niosków  —  przedkładanych 
przez zarządy zainteresowanych cen tra l spółdzieln i.

Uchwała obowiązuje z dn iem  ogłoszenia, z waż- 
npścią od dn ia 1 stycznia 1950 r.

123.

U C H W A ŁA  ZA R ZĄ D U  CENTRALNEGO Z W IĄ Z K U  SPÓŁDZIELCZEGO

z dn ia 9 listopada 1950 r. 

w sprawie jubilatów.

Zarząd Centralnego Zw iązku  Spółdzielczego po­
stanawia:

1. wysyłać lis ty  g ra tu lacy jne  do tych  osób, k tó re  
na stanowiskach zawodowych lu b  społecznych prze­
pracow ały w  spółdzielczości la t  25;

2. zezwolić organizacjom  spółdzielczym na w yp ła ­
cenie ju b ila tom  • pracow nikom  g ra ty fik a c ji w  w y ­
sokości jednomiesięcznych poborów;

3. g ra ty fikac ję  w  roku  bieżącym w ypłacić  z fu n ­
duszu nagród; na ro k  p rzyszły odpowiednie pozycje 
pow inny być wstaw ione do budżetów zainteresowa­
nych organizacji;

4. zgłoszenia ju b ila tó w  p rzy jm u je  organizacja 
spółdzielcza, lis tę  ju b ila tó w  zaświadcza b iu ro  kadr 
w łaściw ej centra li, a zatw ierdza B iu ro  K a d r CZS.

124.
/

PISM O  O KÓ LNE M IN IS TE R S TW A  GOSPODARKI K O M U N A LN EJ

z dma 14 sierpnia 1950 r.

w  sprawie wykonania uchwały Rady Ministrów z dnia 21 czerwca 1950 r. w  sprawie czynszów za lo­
kale użytkowe, wynajmowane przez jednostki administracji państwowej oraz instytucje i przedsiębior­

stwa uspołecznione.

(M on ito r P o lsk i N r  A-77, poz. 889, M on ito r Spółdzielczy N r 13, str. 12).

W  zw iązku z zapytaniam i kom órek terenowych, [ 
k ie row anym i do M in is terstw a Gosp. Komun., do-ty- . 
czącymi stosowania w yżej cytowanej uchwały, M i-  \ 
n isterstw o Gospodarki Kom unalne j wyjaśnia, co na­
stępuje: )

1. Uchwała powyższa obejm uje wszelkie jednost­
k i adm in is trac ji państwowej oraz ins ty  tuc je  i  przed- i 
siębiorstwa uspołecznione w  przypadkach, k iedy za- ! 
równo w yna jm ujący, ja k  i najemca należą do tych  
jednostek bądź przedsiębiorstw. W szczególności 
uchwała powyższa obejm uje zarządy nieruchomości j 
kom unalnych w  przypadkach, w  k tó rych  najemca : 
jest jednostką adm in is trac ji państwowej, ins ty tuc ją  ' 
bądź przedsiębiorstwem uspołecznionym, podanym 
w § 2 pkt. (a— d). Odnośnie innych ins ty  tuc ji. orga­
n izac ji lub  jednostek zwoln ionych od w p ła t na

F .G .M .,, a wskazanych w  punkcie  e) § 2, do czasu 
ogłoszenia ich w ykazu w  M onitorze P olskim  przez 
Prez. Państw. Kom. Plan. Gospodarczego, przepisy 
te nie obowiązują.

, 2. Ponieważ uchwała powyższa obowiązuje 
z dniem  1 sierpnia 1950 r., z ty m  dniem  —  zgodnie 
z pkt. 2 § 15 —  nawet w  tych  wypadkach, jeżeli 
czynsz um owny b y ł inny, należy zastosować nowe 
staw ki czynszowe, zawiadamiając o tym  zaintereso­
wanym i najemców, w ym ien ionych w  § 2 pkt. (a— d).

W stosunku do najemców, k tó rzy  zobowiązali się 
do przeprowadzenia rem ontów kap ita lnych  i bieżą­
cych, należy zastosować potrącenia przew idziane w  
§ 13. O ile  wynajm owane przez n ich loka le  uży tko ­
we obejm ują całe budynki, zajmowane przez jedne­
go lub k ilk u  najemców, obniżenie czynszu za lokale
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użytkow e w  budynkach m ieszkalnych, należy stoso­
wać do lo ka li w  suterenach lu b  na poddaszach i  do 
p iw n ic  (§11  ust. 1 i  2).

Koszta eksploatacji nieruchomości, obejmujące 
w yd a tk i związane ze zw yk łym  zarządem n ierucho­
mości, ja k  wynagrodzenie adm in istra tora, dozorcy 
oraz w y d a tk i na ubezpieczenie tych  osób, w yd a tk i na 
m a te ria ły  kancelaryjne, związane z adm inistracją, 
ubezpieczenie, nieruchomości, w yd a tk i na wodę, ka - 
nały, czyszczenie kom inów , w yw óz śmieci, usuwanie 
feka lii, oczyszczanie u lic, u trzym an ie  czystości, oświe­
tlen ie  pomieszczeń, służących do wspólnego uży tku  
(korytarze, k la tk i schodowe, ubikacje itp .), u trzym a­
nie zieleńców i  podwórza ponoszą Zarządy N ierucho­
mości Kom unalnych i  pokryw a ją  je  z otrzymanego 
czynszu, o ile  umowa z najemcą inaczej n ie  stanowi.

Natom iast Zarząd N ieruchomości Kom unalnych 
może żądać od najem ców op ła ty  ty tu łe m  zw rotu  
kosztów dostarczonego ośw ietlenia loka ju , ogrzewa­
n ia  i  ciepłej w ody z w łasnych urządzeń oraz używa­
nia dźw igów  —  § 9 uchw a ły  z dnia 21.VI.1950 r.

3. W szelkie sprawy sporne z najemcami, określo­
n ym i w  uchwale autom atycznie zostaną z likw idow a­
ne: w in n i oni uregulować zaległe czynsze w g stawek 
podanych w  tabelach załączonych do omawianej 
uchw ały Rady M in is tró w  (§15  pkt. 3).

4. Pismo okólne z dnia 27.1.1950 r. w  spraw ie „za­
wieszenia obowiązku regulowania czynszu dzierżaw­
nego n iek tó rym  ins ty tuc jom “  ogłoszone w  Dz. Urz. 
M .A.P. N r 6, poz. 39 obow iązuje nadal.

5. Zarządy N ieruchom. K om unalnych pow inny 
¡najpóźniej do dnia 31.8. rb . sporządzić i  przesłać . 
W ydzia łow i Gospodarki K om unalne j i  M ieszkanio- ! 
w e j w  Prez. W ojewódzkie j Rady Narodowej wg za­
łączonego w zoru sprawozdania o w yn ikach  finanso­
w ych zastosowania przez Zarządy N ieruchomości 
Kom unalnych stawek czynszów za lokale użytkowe,

określonych uchwałą Rady M in is tró w  z dnia 21 V I 
1950 r.

W ydzia ł Gospodarki Kom una lne j i  -Mieszkanio­
w ej w  Prezydium  W ojew ódzkie j Rady Narodowej 
pow in ien sporządzić analogiczne zestawienie, obej- 
mujące cały obszar województwa i  najpóźn ie j do 
dnia 15 września br. przesłać do wiadomości M in i­
s terstw u Gospodarki K om una lne j.

6. Wysokość czynszu za lokale użytkowe unorm o­
wana w  uchwale Rady M in is tró w  z dnia 21.V I. rb. 
ustalona została na podstawie badań rzeczyw istych 
kosztów utrzym ania  i  am ortyzacji domów j wysoko­
ścią tych  kasztów jest uzasadniona. W  zw iązku 
z tym  n ie  są uzasadnione czynsze za loka le  uży tko ­
we, pobierane przez p ryw a tnych  w łaścic ie li n ie ru ­
chomości, a w  w ysokim  stopniu przewyższające nor­
m y w ym ien ione w  uchwale Rady M in is trów  z dnia 
21.VI. rb. (M on ito r Polski N r  A-77, poz. 889).

Prezydia m ie jsk ich  rad narodowych (w ydzia ły  
gospodarki kom unalne j i  m ieszkaniowej) pow inny 
poczynić odpowiednie k ro k i, aby omawiana uchwała 
Rady M in is tró w  stała się normą, ustalającą górną 
granicę wysokości czynszów za loka le  użytkow e w y ­
najm owane urzędom, insty tuc jom , bądź przedsiębior­
stwom  państwowym , lu b  uspołecznionym, również 
przez p ryw a tnych  w łaścic ie li nieruchomości.

W  tym  celu prezydia m ie jsk ich  rad narodowych 
(w ydzia ły  gospodarki kom unalne j i  m ieszkaniowej) 
pow inny zwrócić się do loka lnych  przym usowych 
zrzeszeń p ryw a tnych  w łaścic ie li nieruchomości, aby 
zapoznały swych członków z norm am i wysokości 
czynszów zaw artym i w  uchwale Rady M in is trów  
z dnia 21.VI.1950 r. „z  zaznaczeniem, że norm y te 
w  zasadzie pow inny stanowić górną granicę czyn­
szów, ustalanych w  um owie na jm u lo ka li użytko­
wych, zaw ieranych m iędzy p ryw a tn ym i w łaścicie la­
m i nieruchomości, a urzędami, in s ty tu c ja m i i  przed­
siębiorstwam i uspołecznionym i“ .

125. -
K O M U N IK A T  W Y D Z IA Ł U  PR EZYD IA LN EG O  CENTRALNEGO Z W IĄ Z K U  SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 23 października 1950 r.
w  sprawie wykorzystania urlopów

C entra lny Zw iązek Spółdzielczy przypom ina, że 
u rlopy  wypoczynkowe za rok  1950 muszą być bezwa­
runkow o  w ykorzystane przez wszystkich pracow ni­
ków  spółdzielczych do końca br.

C entra lny Zw iązek Spółdzielczy zwraca uwagę, 
że ekw iw a len ty  za n iew ykorzystane u rlopy  w  1950 r. 
w  żadnym w ypadku n ie  będą wypłacane.

Nakłada się na inspektorów  i  rew identów  w ydzia ­
łów  rew izy jnych  CZS i  centra l obowiązek szczegó-

K O M U N IK A T  W Y D Z IA Ł U  REW IZYJNEG O

rzez pracowników spółdzielczych.

łowego badania wykonania planów u rlopów  w  p la ­
cówkach przez n ich  kontro lowanych.

Wobec k ie row n ika  p lacówki, w  k tó re j stw ierdzo­
no n iew ykonanie  p lanu u rlopów  zostanie wszczęte 
postępowanie dyscyplinarne.

W  zw iązku z powyższym centrale podadzą n in ie j­
sze zarządzenie niezw łocznie do w iadomości i  w yko ­
nania w szystk im  podleg łym  sobie p lacówkim .

CENTRALNEGO Z W IĄ Z K U  SPÓŁDZIELCZEGO
z dnia 15 listopada 1950 r. 

w  sprawie Funduszu Likwidacji Spółdzielni.
W  zw iązku z uchwałą Zarządu CZS z dn ia  2 sier­

pnia 1950 r. w  spraw ie utworzenia Funduszu L ik w i­
dac ji Spółdzie ln i p rzy  CZS, na k tó ry  ma być w p ła ­
cana gotówka i  papiery wartościowe, po- 'ta le  po 
przeprowadzeniu lik w id a c ji spółdzielni, —  W ydzia ł 
R ew izy jny  CZS przypom ina Kom is jom  lik w id a c y j­

nym , względnie likw ida to rom , o obowiązku przeka­
zywania nadwyżek, pozostałych po zakończeniu l i ­
kw idac ji, do CZS na rachunek Funduszu Specjalne­
go w  Ranku Rzemiosła i  Handlu, Oddział G łów ny 
w  Warszawie, konto N r 10.009.
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127.
IN STRUKCJA W Y D Z IA Ł U  P R E ZY D IA LN E G O  C EN TR A LN EG O  Z W IĄ Z K U  SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 10 października 1950 r.
w sprawie wypełniania „K arty  Pracownika“ dla świadczeń z Akcji Socjalnej

Wstęp.

1. „K a rta  Pracownika“  służy do rejestrowania danych, 
dotyczących pracownika, mających w pływ  na świadczenia 
A kc ji Socjalnej, oraz do rejestrowania samych świadczeń 
A kc ji Socjalnej na rzecz pracownika i  jego rodziny.

1. Sposób prowadzenia „Karty Pracownika“.
2. Kartę Pracownika, nazywaną w dalszych punktach 

Kartą , wypełnia na pierwszej stronie referent personalny 
z dniem zaangażowania pracownika.

3. K arta  wypełniona przez referenta personalnego zosta­
je przekazana referentowi socjalnemu, k tó ry  ma obowiązek 
systematycznie ją  aktualizować.

4. Kartę przechowywać należy w specjalnym pudelku na 
kartotekę, pod zamknięciem, bowiem zapisy na nie j należy 
traktować jako poufne.

5. Uprawnionymi do korzystania z ka rty  są: zarząd spół­
dzielni względnie kierownik placówki, pracownicy komórki 
kadrowej i  komórki socjalnej, członkowie Zarządu Koła 
Związku Zawodowego i osoby kontrolujące.

6. K artę  należy wypełniać atramentem w tych częściach, 
które nie ulegają zmianom, natomiast dane, które mają cha­
rak te r tymczasowy powinny być wpisywane _ zwyczajnym 
ołówkiem dla łatwego ich usunięcia i zastąpienia danymi 
aktualnymi.

7. Z chwilą zapisania całej 2-giej strony, należy dołączyć 
dio ka rty  drugi egzemplarz, przy czym nie należy wypełniać 
już pierwszej strony drugiego egzemplarza, a ty lko  konty­
nuować zapiski na stronie drugiej.

8. Oprócz indywidualnych ka rt pracownika prowadzić na­
leży re jestr zbiorczy wszystkich kart. W rejestrze .należy 
podać N r porządkowy, k tó ry  jednocześnie umieszczamy w 
prostokącie w prawym rogu K arty , nazwisko i imię pracow­
nika oraz datę wycofania K arty .

9. Kartę wycofuje się. z karto teki w dniu, w którym  pra­
cownikowi skończył się okres wypowiedzenia prący. .

10. Kartę wycofaną należy wykorzystać dla celów spra­
wozdawczych, a następnie przekazać ją  do komórki kadrowej, 
która Kartę tę dołączy do akt personalnych danego pracow­
nika. —

11. K a rty  należy układać w/g nazwisk w porządku a lfa ­
betycznym. (Ze względu na niedokładne wykonanie pierw­
szego nakładu K a rty , nie należy wycinać lite r, a do układa­
nia w /g alfabetu posługiwać się konikam i).

11. Technika wypełniania Karty.
12. Na stronie 1-szej z lewej strony u góry, na tym  po­

ziomie, gdzie z prawej, w  ramce, zamieszczony jest N r, na­
leży pisać numery „K a r t Dziecka“  dzieci danego pracownika.

13. W okienku, w którym  podaje się N r leg itym acji 
Związku Zawodowego, należy — w drugiej lin ii kropkowanej 
—  podać stan rodzinny, określeniem „pełna“  względnie „nie­
pełna“  (rodzina pełna jest wtedy, jeżeli żyją oboje małżon­
kowie, niepełna —  jeżeli jedno z nich już  nie żyje).

14. Dochód netto ustala się przez wpisanie zarobków 
z pracy i  dochodów z własności prywatnej.

15. Dochód netto pracownika ustala się na podstawie l i ­
sty płacy w /g stanu z dn. 1.1. i l .V I I .  każdego, roku. Dochód 
netto współmałżonka i innych członków rodziny, pozostają­
cych we wspólnym gospodarstwie pracownika, wypełnia się

PRZEG LĄD USTAWOl

W  D zienn iku  Ustaw R. P. N r 47 z dn ia  21 październ ika 
1950 r.

Wynalazczość pracownicza.

poz. 428. D ekret z dn ia  12 październ ika 1950 r. o w yna­
lazczości pracowniczej.

na podstawie dostarczonych zaświadczeń. Zaświadczenia 
przechowywane są w oddzielnych segregatorach.

Dochód z własności prywatnej wipisuje się do K a rty  na 
podstawie zaświadczeń, wydawanych przez organa gminnych 
rad narodowych, względnie przez kom itety blokowe. Te za­
świadczenia należy także przechowywać; stanowią one za­
łączniki do K arty .

16. Dochód netto w rodzinach rozwiedzionych lub sepa­
rowanych należy wpisywać taki, ja k i jest on w rzeczywisto­
ści, tzn. jeżeli druga strona wnosi alimenty, to  trzeba je po­
dawać, natomiast jeże-li nic nie świadczy, chociażby zapadł 
skazujący wyrok sądowy, nie należy , ich podawać.

17. Na pytanie „Ilość osób na utrzym aniu“  należy podać 
ilość osób żyjących we wspólnym gospodarstwie, łącznie 
z tym , na którego wypisana jest Karta.

18. Drugą stronę K a rty : „świadczenia socjalne wykorzy­
stane“ , należy wypełniać każdorazowo w tym  momencie, kie­
dy reguluje się należności za przyznane świadczenie pracow­
nikowi -— to znaczy wtedy, kiedy komórka socjalna daje do 
księgowości spółdzielni (kolumna 4) zlecenie wypłaty.

19. W kolumnie 1 części „A “  rok wpisuje się jeden raz, 
a następnie podaje się ty lko  miesiące. Tak rok, jak i miesią­
ce należy pisać cyfram i arabskimi.

20. W kolumnie 5-ej podaje się zwroty od rodziców. W pi­
sy do te j kolumny mogą być dokonane na podstawie okaza­
nego przez zainteresowanego kw itu  kasowego, względnie po 
sprawdzeniu przez re ferat socjalny w księgowości czy zain­
teresowany wniósł opłatę. K w it kasowy zatrzymuje zainte­
resowany.

21. Zamykając rok, podlicza się każdą kolumnę, i ta k : 
w kolumnie pierwszej otrzymuje się ilość miesięcy, w ko­
lumnie drugiej ilość korzystających z tym , że imiona powta­
rzające się należy liczyć jako, jedną osobę, w kolumnie trze­
ciej podlicza się jednoznaczne symbole, w kolumnie czwar­
te j otrzyma się sumę wypłaconych przez spółdzielnię opłat 
za świadczenia z Funduszu Socjalnego, w kolumnie^ piątej 
sumę wniesionych przez rodziców względnie opiekunów na­
leżności z ty tu łu  odpłatności.

22. W yn ik ł podliczenia po podwójnym podkreśleniu, tzn. 
po zamknięciu, przenosi się następnie na arkusz, zbiorczy, 
k tó ry  będzie jednym z elementów do sporządzenia sprawo­
zdania z A kc ji Socjalnej.

23. W części „B ”  wpisywać należy ty lko  te świadczenia, 
które mają charakter świadczeń indywidualnych, a więc:

a) wczasy doroczne i zdrowotne,
b) zapomogi bezzwrotne,
c) przydzielenie działki w ogródku działkowym w przeli­

czeniu na dochód roczny z działki.
Do K a rty  należy wnieść przyznane dotacje na w-czasy 

świąteczne, jeżeli są one indywidualnie przyznawane, jeżeli 
natomiast to jest wycieczka, względnie jeżeli pracownik ko­
rzysta ze stołówki i zakład pracy świadczy na koszty admi­
nistracyjne te j stołówki, to takich wydatków, mających cha­
ra k te r zbiorowy (dla zespołu), nie należy wnosić do K a rty .

24. In form acje 'o  przyznaniu zapomóg, jak również o w y­
korzystaniu wczasów przez pracownika, należy co miesiąc 
zbierać do Koła Związkowego oraz od Zarządu Kasy Za­
pomogowo-Pożyczkowej.

Instrukcja  niniejsza wchodzi w  życie z dniem ogłoszenia.

UW AG A: Na stronicy czołowej w  tablicy „Posiada własność 
prywatną“  zakradł się błąd — mianowicie kolumna 4 powin­
na być sumą kolumny 2 +  3, a nie jak  podano w  kolumnie 4 
(rubr. 3 +  4).

WYSTWA OGÓLNEGO

Dekret powyższy ma na celu wzmożenie wynalazczości 
pracowniczej, jako istotnego czynnika rozwoju gospodarki 
narodowej, oraz zapewnienie pracownikom opieki i pomo­
cy Państwa w zakresie wynalazczości.

Przede wszystkim dekret zawiera definicję szeregu po­
jęć bardzo ważnych i często używanych przy rozpatrywa­
niu zagadnień gospodarki narodowej.
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W szczególności dekre t ustala, że uspołecznionym zak ła ­
dem pracy je s t zakład pracy prowadzony przez Państwo, 
osobę p raw ną praw a publicznego, przedsiębiorstwo pań ­
stwowe, państwowo-spółdzielcze, centra lę  spółdzielczo- 
państwową, centra lę  spółdzie ln i, spółdzielnię, albo przez 
spółkę, w  k tó re j Skarb Państwa, przedsiębiorstwo pań­
stwowe lub  osoba p raw na praw a publicznego posiada 
udzia ł, wynoszący ponad 50% ka p ita łu  zakładowego.

P racow nikiem  w rozum ien iu  dekretu  jes t osoba za trud ­
n iona  w uspołecznionym  zakładzie p racy na  podstawie 
stosunku publiczno-prawnego, um owy o pracę lub  o dzie­
ło  albo na podstawie um owy zlecenia.

W ynalazkiem  je s t nowe rozw iązanie zagadnienia tech ­
nicznego, _na k tó re  może być udzie lony p a te n t i  k tó re  m o­
że znaleźć zastosowanie w  gospodarce narodowej.

Udoskonaleniem techn icznym  jes t rozwiązanie zagad­
n ien ia  technicznego, k tó re  n ie będąc w ynalazkiem , u lep­
sza konstrukc ję  lub  procesy technologiczne w  uspołecznio­
nym  zakładzie pracy.

Usprawnieniem  je s t ulepszenie, k tó re  bezpośrednio 
w p ływ a na bardzie j w yda jne  w ykorzystanie w procesie 
p rodukcy jnym  urządzeń technicznych, narzędzi pracy, 
m a te ria łów  i  s iły  roboczej, n ie zm ien ia jąc jednak  is to tn ie  
ko n s tru kc ji lub  procesów technologicznych, albo w prow a­
dza korzystne zm iany w  zakresie te c h n ik i lub  organ izac ji 
p ro d u kc ji w  uspołecznionym zakładzie pracy.

Udoskonalenia względnie uspraw nien ia  technicznego 
n ie uważa się za nowe, jeże li by ły  one znane i  stosowane 
w  Polsce przed ich  zgłoszeniem w łaściwym  organom  
w zg lędn ie ,'je że li U rząd Patentow y Rzeczypospolitej Po l­
skie j opub likow ał je.

P racow nicy m a ją  prawo korzystan ia  z pomocy i  op ieki 
swego uspołecznionego zakładu pracy, potrzebnych do do­
konan ia  wynalazku, udoskonalenia technicznego lub 
uspraw nienia.

P racow n ik ,k tó ry  dokonał w ynalazku, m a prawo do św ia­
dectwa autorskiego. Również w przypadkach udoskonaleń 
techn icznych i  uspraw nień pracow nikom  przysługuje p ra ­
wo uzyskania odpowiednich świadectw, ja k ie  wydawać bę­
dzie Urząd Patentow y Rzeczypospolitej Polskiej. Za do­
konanie w ynalazku, udoskonalenia technicznego lub 
uspraw nienia przysługu je  p racow nikow i praw o do w yna­
grodzenia. Zasady obliczania tych  wynagrodzeń określi 
Rada M in is trów .

Pracow nikom  zakładu uspołecznionego, k tó rzy  na zle­
cenie k ie row n ika  zakładu pracy u d z ie lili pomocy przy 
opracowaniu pracowniczego w ynalazku, udoskonalenia 
technicznego lub  uspraw nienia, będą przyznawane pre­
m ie według zasad, ja k ie  usta li Przewodniczący PKPG w 
porozum ien iu  z M in is tre m  Finansów. Prem ie te będzie 
w yp łaca ł zakład  pracy.

Spory, ja k ie  będą m ogły w yn iknąć m iędzy uspołecznio­
nym  zakładem  pracy a pracow nik iem  o praw a tw órcy do 
w ynalazku, udoskonalenia technicznego lub  uspraw nienia 
roztrzygać będzie Urząd Patentow y (W ydzia ł Spraw Spor­
nych ).

O m awiany dekre t zawiera rówpież przepisy karne, w y­
m ierzone przeciwko tym , k tó rzy  za ta ja ją  w yna lazki p ra ­
cownicze, udoskonalenia _ techniczne lub  uspraw nienia, a l­
bo zgłaszają je  za swoją rzecz, ja k  też przeciwko tym , 
k tó rzy  wbrew swym obowiązkom u tru d n ia ją  realizowanie 
pracowniczego wynalazku, udoskonalenia technicznego lub 
uspraw nienia.

O m aw iany dekre t wszedł w  życie z dn iem  21 paździer­
n ika  1950 roku.

Obniżenie podatku  gruntowego podatn ikom , k tó rych  
g ru n ty  weszły w skład ro ln iczych  spó łdzie ln i p ro d u kcy j­

nych  lub  zrzeszeń upraw y ziemi.

poz. 438. Rozporządzenie M in is tra  F inansów  z dn ia  18 
październ ika 1950 r. w  spraw ie w ym ien ionej w 
nagłówku.

Rozporządzenie powyższe opiera się na  przepisach usta­
wy z dn ia  28 czerwca 1950 r. o podatku  g run tow ym  (pa trz  
M o n ito r Spółdzielczy N r 13 z roku  1960 s tr. 5).

W m yśl rozporządzenia tego poda tn ikom  podatku  g ru n ­
towego, k tó rzy  w 1950 r. po przeprowadzeniu in d yw id u a l­
nych  zbiorów w s tą p ili do zare jestrowanych ro ln iczych  
spó łdzie ln i w ytw órczych i  ro ln iczych  zespołów spółdzie l­
czych oraz dokona li zespołowo siewów jesiennych, została 
przyznana u lga w  poda tku  g run tow ym  za ro k  podatkow y 
1950 w wysokości 50% drug ie j ra ty  podatku , wymierzonego 
im  za ten  rok.

Również podatnikom podatku gruntowego, którzy w 1950

r<?£u , po Przeprowadzeniu indyw idua lnych  zbiorów w stą- 
, p i l i  do zare jestrow anych zrzeszeń up raw y ziem i oraz do­

ko n a li zespołowo siewów jesiennych, została przyznana 
u lga za ro k  podatkow y 1950 w wysokości 50% drug ie j ra ­
ty  podatku, wymierzonego im  za ten  ro k  z g run tów  w łą ­
czonych przez poda tn ika  do wspólnej upraw y 

Takie  same u lg i zostały przyznane podatn ikom  podatku 
gruntowego, k tó rzy  w 1950 r. po dokonaniu  in d yw id u a l­
nych  siewów jes iennych w s tą p ili do zarejestrow anych ro l-  
n iczych spó łdzie ln i p rodukcy jnych  lub  zrzeszeń upraw y 
ziem i, a nie u iśc ili jeszcze d rug ie j ra ty  podatku  g runtow e­
go, wymierzonego im  za ten  rok.

Jeżeli podatn icy, k tó rym  w m yśl omawianego rozporzą- 
r n t? la - - Przysługuje u lga w  podatku  g run tow ym  za rok 
1950, u iśc ili ju z  drugą ra tę  poda tku  gruntowego za ten rok  
to wówczas została im  przyznana ulga w tym  podatku za 
ro k  poclatkowyi 1951 w wysokości podatku, przypadającego 
z g run tów  obsianych indyw idua ln ie  jesien lą  1950 r. pod 
w arunkiem , że pozostałą część swych g run tów  włączą oni 
do wspólnych siewów w iosennych w 1951 r.
i oi^OZpii rZądzenłe weszło w życie z dniem  27 październ ika j. y o u r oku ,

W D zienn iku  Ustaw R. P. Nr. 49 z dn ia  28 październ ika 
1950 roku.

N owelizacja dekretu  o przedsiębiorstwach państwowych 
i  przekształcenie przedsiębiorstw  państwowo - spółdzie l­

czych na przedsiębiorstwa państwowe.
poz. 439. D ekre t z dn ia  26 październ ika 1950 r. o przed­

siębiorstwach państwowych.
W m yśl powyższego dekretu  przedsiębiorstwa państwowe 

są tworzone d la w ykonyw ania  zadań, w yn ika jących  z n a ­
rodowych p lanów  gospodarczych. U tworzenie przedsiębior­
stwa państwowego następuje w drodze zarządzenia w łaści­
wego m in is tra  w porozum ieniu z M in is tre m  F inansów  i  za 
zgodą Przewodniczącego PKPG.

Jeżeli działalność przedsiębiorstwa ogranicza się do re - 
: a iizae ji terenowych p lanów  gospodarczych wówczas tak ie  

przedsiębiorstwa państwowe mogą być tworzone zarzą­
dzeniam i prezydiów  w łaściwych rad  narodow ych i  podle­
ga ją  terenowym  organom  je d n o lite j w ładzy państwowej 

Przedsiębiorstwa państwowe podlegają wpisow i do re ­
je s tru  przedsiębiorstw  państw owych i  nabyw ają  osobo­
wość p raw ną z dniem  wpisu do re jestru .

Przedsiębiorstwo państwowe odpowiada ty lko  za swoje 
zobowiązania; odpowiedzialność jego n ie  rozciąga się na 
zobowiązania Skarbu Państwa an i innego przedsiębiorstwa 
państwowego. N atom iast za zobowiązania przedsiębiorstwa 
budżetowego poręcza Skarb Państwa. Za zobowiązania in ­
nych  przedsiębiorstw  państw owych Skarb Państwa nie od­
powiada.

Należności, w yn ika jące z orzeczeń państw owych ko m is ji 
a rb itrażow ych  są egzekwowane na podstawie przepisów 
szczególnych o państw owym  a rb itrażu  gospodarczym.

,Do sk ładania  w im ie n iu  przedsiębiorstwa państwowego 
oświadczeń w zakresie jego p raw  i  obowiązków m a ją tko ­
w ych wymagane jes t współdzia łanie dwóch upoważnio­
nych  osób.
. Z dn iem  wejścia w życie omawianego dekretu  przepisy 
lego stosuje się do wszystkich is tn ie jących  dotychczas 
przedsiębiorstw  państw owych z następu jącym i w y ją tk a m i:
1) państwowe in s ty tu c je  bankowe; 2) przedsiębiorstwo 
państwowe „Polskie K o le je  Państwowe” ; 3) przedsiębior­
stwo państwowe „Polska Poczta, T e legra f i  Te le fon” ; 4) 
państwowe przedsiębiorstwa leśne; 5) przedsiębiorstwa 
państwowe, ja k ie  Rada M in is tró w  wyłączy w drodze roz­
porządzenia spod dzia łan ia  przepisów powyższego dekre- 
tu .

Is tn ie jące  dotychczas przedsiębiorstwa państw owo-spół­
dzielcze s ta ją  się przedsiębiorstw am i państw ow ym i w ro ­
zum ien iu  omawianego dekretu.
. Dostosowanie o rgan izac ji is tn ie jących  dotychczas przed­

siębiorstw  państwowych do przepisów omawianego dekre­
tu  m a nastąp ić w  te rm in ie  do dn ia  31 g rudn ia  1950 r.

Zosta ły uchylone wszystkie dotychczasowe przepisy w 
sprawach unorm ow anych w om aw ianym  dekrecie.

Obowiązek jednak  cen tra l spó łdzie ln i oddania  w do tych ­
czasowym tryb ie  przedsiębiorstwom  państw owo-spółdzie l­
czym, przekształconym  z mocy omawianego dekretu  na 
przedsiębiorstwa państwowe, m a ją tk u  w  m yśl przepisów 
uchylonej ustaw y z dn ia  21 m a ja  1948 roku  o przedsię­
b io rstw ach państwowo-spółdzielczych, — pozostał w  mocy.

O m aw iany dekre t wszedł w  życie z dn iem  28 paździer­
n ik a  1950 r.
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Najem lokali

poz. 442. D ekre t z dn ia  26 październ ika 1950 r. o zm ianie 
dekre tu  o n a jm ie  loka li.

D ekre t powyższy wprowadza w dekrecie z dn ia  28 lipca  
1948 r. o na jm ie  lo k a li (pa trz  M o n ito r Spółdzielczy N r 13 
z 1948 r. s tr. 8) następujące is to tne  zm iany.

1) Przeznaczenie Funduszu G ospodarki M ieszkaniowe] 
zostało znacznie rozszerzone. W edług dotychczas obowią­
zu jących przepisów fundusz ten  b y ł przeznaczony na po­
kryw an ie  kosztów rem ontu  kap ita lnego  budynków  miesz­
ka ln ych  z w y ją tk ie m  budynków, n ie  podlegających prze- 
p isom  dekre tu  o n a jm ie  lo ka li oraz budynków, k tó rych  
w łaścicięle lub  użytkow nicy są w  m yśl postanow ień tego 
dekre tu  (a rt. 21 ust. 3) zw o ln ien i od w p ła t na  rzecz F u n ­
duszu G ospodarki M ieszkaniowej.

Obecnie fundusz ten  je s t przeznaczony na pokryw anie  
kosztów: a) dokonywania rem on tu  kap ita lnego  budynków  
m ieszka lnych; b) ulepszenia wyposarzenia technicznego 
budynków  m ieszkalnych (wodociągów, kana lizac ji, cen­
tra lnego  ogrzewania i t p ) ; c) odbudowy, przebudowy i  ada­
p ta c ji'b u d y n k ó w  przeznaczonych na cele mieszkalne mas 
pracu jących, o ile  koszty ty ch  robó t n ie  przekraczają 60% 
w artości technicznej budynków ; d) wykończenia budyn ­
ków m ieszkalnych, k tó rych  budowa rozpoczęta została ze 
środków n ie  ob ję tych  państw owym  planem  inw estycy j­
nym . W a ru n k i pokryw an ia  przez Fundusz Gospodarki M ie ­
szkaniowej kosztów w ykańczania  budynków, o k tó rych  
mowa w  pkcie d ), określi M in is te r Gospodarki K om u n a l­
ne j w  porozum ieniu z M in is tra m i F inansów  i  Budow nic­
twa. . .

2) Zwoln ienie od w p ła t na  rzecz Funduszu Gospodarki 
M ieszkaniowej zostało ograniczone do przypadków, gdy 
w yn a jm u ją cy  lub  uży tku jący  lokale mieszkalne za jm u ją  
domy jednorodzinne, m ające n ie więcej n iż  5 izb miesz­
ka lnych , o ile  domy te są zajmowane w  całości lub  w części 
przez w łaściciela.

Dotychczas zw oln ienia tak ie  p rzysług iw a ły w y n a jm u ją ­
cym lub  uży tku jącym  lokale m ieszkalne w budynkach 
m a jących  n ie  więcej n iż 8 izb m ieszkalnych.

3) M in is te r Gospodarki K om una lne j w  porozum ieniu 
z M in is tre m  F inansów  został upoważniony do rozkładan ia  
na  ra ty , odraczania i  um arzan ia  zaległości, z ty tu łu  w p ła t 
na  Fundusz Gospodarki M ieszkaniowej, jeże li ściągnięcie 
ich  było by połączone z n iew spó łm ie rnym i trudnośc iam i 
lub  kosztam i albo groziło by d łużn ikow i zniszczeniem m a­
te ria ln ym . U praw n ien ia  te mogą być przelane na prezydia 
w ojew ódzkich rad  narodowych.

Ponadto zostały wprowadzone zm iany organizacyjne w 
a d m in is tra c ji Funduszu Gospodarki M ieszkaniowej. Z m ia ­
ny  powyższe są konsekwencją wprowadzenia je d n o litych  
terenow ych w ładz państw owych oraz reorgan izac ji naczel­
nych  w ładz państwowych.

M in is te r G ospodarki K om una lne j został upoważniony 
do ogłoszenia w  drodze obwieszczenia jedno litego  teks tu  
dekre tu  z dn ia  28 lipca  1948 r. o n a jm ie  lo k a li z uwzględ­
n ien iem  zm ian, ja k ie  w prow adziły  w  tym  dekrecie późn ie j­
sze ak ty  ustawodawcze.

O m awiany dekre t wszedł w życie z dn iem  1 lis topada
1950 roku.

Zniesienie odrębnego sądownictwa pracy

poz. 446. D ekre t z dn ia  26 październ ika 1950 r .  o  prze­
kazan iu  sądom powszechnym spraw  w  zakresie 
sądownictwa pracy.

W  m yśl powyższego dekre tu  sprawy cyw ilne, należące 
dotychczas do sądów pracy, rozpoznawać będą sądy pow ­
szechne w edług przepisów postępowania w  sprawach cy­
w ilnych .

Odrębne (szczególne) sądownictwo p racy zostaje zm ie­
nione.

Z dn iem  w ejścia w  życie omawianego dekretu  tra c i moc 
obow iązującą praw o o sądach p racy (Dz. U. R. P. z 1934 
N r 93, poz. 854 z późn ie jszym i zm ianam i) z w y ją tk ie m  prze­
pisów, dotyczących zakresu dzia łan ia  inspekc ji p racy i  in ­
nych  w ładz a d m in is tra c ji pub liczne j.

O m aw iany dekre t w chodzi w  życie z dn iem  1 stycznia
1951 roku.

Postępowanie podatkowe

poz. 451. D ekre t z dn ia  26 październ ika  1950 r. o zm ia­
n ie  dekre tu  o postępowaniu podatkow ym .

D ekre t powyższy wprowadza liczne i  is to tne  zm iany w 
obecnie obow iązujących przepisach postępowania poda t­
kowego, dostosowując to  postępowanie do wprowadzonych 
w  bieżącym roku  zm ian w  o rgan izac ji naczelnych w ładz 
państw owych i  do wprowadzonej je d n o lite j państwowej 
w ładzy terenow ej. , . , .

Zasadniczym  zm ianom  u leg ł przede w szystkim  dekre t 
z dn ia  16 m a ja  1946 r. ó postępowaniu podatkow ym  (Dz. 
U. R. P. z 1946 r. N r. 27, poz. 174).

Ze zm ian ty ch  na szczególną uwagę zasługują :
1. Rozszerzenie up raw n ień  M in is tra  F inansów, do k tó re ­

go należeć będzie naczelny nadzór nad spraw am i d an in  
pub licznych oraz piecza nad  p raw id łow ym  i  je d n o litym  
w ykonyw aniem  przepisów w  zakresie ty c h  dan in . W  szcze­
gólności M in is te r F inansów  w yjaśn iać będzie znaczenie 
Określeń użytych  w  przepisach o dan inach  pub licznych 
oraz udzielać w ytycznych d la stosowania ty ch  przepisów. 
Ponadto M in is te r F inansów  określać będzie: a) k tó re  ro ­
dzaje przychodów zę świadczenia usług podlegają opodat­
kow an iu  według przepisów o podatku  od wynagrodzeń, 
a któ re  według przepisów o poda tku  obrotow ym ; b) k tó re  
rodzaje ubocznych przychodów zw iązanych z gospodar­
stw am i ro ln y m i podlegają opodatkow aniu według przep i­
sów o podatku  gruntow ym , a które^ według przepisów o po­
d a tku  obrotowym ; c) k tó re  rodzaje gruntów , z uw agi na 
ich  położenie, obszar i  sposób użytkow an ia  podlegają opo­
datkow an iu  według przepisów o podatku  gruntow ym , 
a któ re  według przepisów o podatku  od nieruchomości.

M in is te r F inansów o trzym a ł również upraw n ien ia  usta­
wowe do nak ładan ia  na  strony szczególnych obowiązków 

i i  ograniczeń; do w ydaw ania szczególnych przepisów w za- 
' kresie księgowości, do nak ładan ia  na  poda tn ików  w po­

szczególnych przypadkach kosztów szczególnego nadzoru 
podatkowego oraz określan ia  sku tków  naruszania przep i­
sów o szczególnym nadzorze podatkow ym  lub o odrębnym  
postępowaniu podatkowym .

2. Poza adw okatam i pe łnom ocn ikam i spółdzie ln i w po­
stępowaniu podatkow ym  mogą być przedstawiciele w ła ­
ściwych cen tra l spółdzie ln i lub  cen tra l spółdzielczo-pań­
stwowych. C en tra lny  Związek Spółdzielczy upraw n iony 
jest do zastępowania przed organam i finansow ym i cen­
tra l spółdzie ln i i cen tra l spółdzielczo-państwowych oraz 
spółdzielni.

3. Podm ioty gospodarki uspołecznionej,_ a w szczegól­
ności przedsiębiorstwa oraz in s ty tu c je  spółdzielcze obo­
wiązane są do ustanow ien ia  osób, odpowiedzia lnych za 
praw id łow e obliczanie i  pobieranie, w  im ien iu  p ła tn ik a  
podatku  od wynagrodzeń oraz za term inow e wpłacanie 
pobranego podatku  na  rachunek właściwego organu f i ­
nansowego i  do zgłaszania organow i finansowem u p ie rw ­
szej in s ta n c ji im ion, nazw isk i  adresów tych  osób. Zg ło­
szenia te należy dokonać w te rm in ie  w łaściwym  dla do­
konan ia  pierwszej w p ła ty  podatku  na rachunek organu 
finansowego, a następnie w  te rm in ie  dw utygodniow ym  od 
da ty  zajścia każdej zm iany w osobie odpowiedzialnego.

Obowiązki powyższe może M in is te r F inansów w poro­
zum ien iu  z Przewodniczącym PKPG w odniesieniu do go­
spodarki uspołecznionej w drodze zarządzenia nałożyć 
także na poda tn ików  lub  p ła tn ików  in n ych  dan in  pub licz­
nych  (podatków ).

4. Każdy poda tn ik  prowadzący księgi obowiązańy jest 
podać do w iadomości właściwego organu finansowego 
pierwszej in s ta n c ji im ię , nazwisko i  adres osoby fizycznej 
prowadzącej te księgi, a jeże li nadzorowanie prowadzenia 
ksiąg należy do inne j osoby —  również im ię, nazwisko i  
adres te j osoby. Zaw iadom ien ia  należy dokonać w te rm i­
n ie  tygodn iow ym  od da ty  zaprowadzenia ksiąg po raz 
pierwszy albo od da ty  zajścia zm ian co do wyżej w ym ie­
n ionych  osób.

5. M in is te r F inansów  m a praw o przesuwania w  drodze 
zarządzenia te rm inów  do sk ładania  zeznań podatkowych. 
K ie row n icy  w ydzia łów  finansow ych  prezydiów  wojewódz­
k ich  rad  narodow ych oraz rad  narodow ych m . st. W arsza­
w y i  m. Łodzi m a ją  praw o odraczania na indyw idua lne  
podania wszelkich te rm inów  przew idzianych w  om aw ia­
nym  dekrecie, ja k  rów nież —  te rm inów  przew idzianych 
w  poszczególnych ustaw ach podatkowych.

Prawo przyw rócenia w szelkich zaniedbanych te rm inów  
m a ją : 1) k ie row n icy w ydzia łów  finansow ych prezydiów 
pow iatow ych i  m ie jsk ich  rad  narodow ych oraz k ie row n icy 
oddziałów w ydzia łów  finansow ych rad  n a rc . wych m. st. 
Warszawy oraz m. Łodzi, jeże li zaniedbanie te rm in u  nie 
przekracza okresu jednego m iesiąca; 2) k ie row n icy  'wy­
dzia łów  finansow ych prezydiów  w ojew ódzkich rad  naro-. 
dowych oraz ra d  narodow ych m . st. W arszawy i  m. Łodzi,
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jeże li zaniedbanie te rm in u  n ie  przekracza okresu sześciu 
m iesięcy; 3) M in is te r F inansów  —  we wszystkich innych  
przypadkach.

6. Zosta ły ustalone op ła ty  za k a rty  rejestrowe, a w 
szczególności: a) zakłady handlowe i  usługowe, jeże li są 
obowiązane do prowadzenia ksiąg hand low ych — zł 10.000 
rocznie (w dawnej w a luc ie ), — jeże li są obowiązane do 
prowadzenia ksiąg podatkow ych z obowiązkiem k o n tro li 
ilościowej —  z ł 5.000.—  rocznie, a pozostałe z ł 3.000.— 
rocznie; b) zakłady przemysłowe i  rzem ieślnicze oraz 
wszelkie inne przedsiębiorstwa i  zakłady o celach zarob­
kow ych — zł 10.000.— rocznie, jeże li są obowiązane do 
prowadzenia ksiąg hand low ych; z ł 5.000.— gdy są obowią­
zane do prowadzenia ksiąg podatkow ych ż obowiązkiem, 
prowadzenia k o n tro li ilościowej; z ł 2.000.—  pozostałe; c) 
sk łady — zł 1.000.— rocznie.

7. O ile chodzi o księgi handlowe i  podatkowe, to  M i­
n is te r F inansów w  porozum ieniu z Przewodniczącym 
PKPG  może w drodze rozporządzenia rozciągnąć obowią­
zek prowadzenia ksiąg hand low ych (rozrachunkowych) 
również na określone grupy osób fizycznych i  praw nych, 
na k tó rych  w m yśl dotychczasowych przepisów obowią­
zek ten  n ie ciąży.

8. W szystkie osoby w ykonujące św iadczenia podlega­
jące podatkow i obrotowemu, choćby zwolnione przepisam i 
ustawowym i od obowiązku op łacania  tego podatku, obo­
wiązane są do w ydaw ania w  każdym  przypadku sprzeda­
ży tow arów  w większej ilości bądź do dalszej odsprzeda­
ży lub  przeróbki, a w pozostałych przypadkach na żąda­
n i e — rachunk i, stw ierdzające sprzedaż rzeczy ruchom ej 
lub  wykonanie świadczenia usług i  zaw ierające wszystkie 
dane wymagane odnośnym i przepisam i omawianego de­
k re tu  (a rt. 86). Obowiązek w ydan ia  rachunku  is tn ie je  
również i  w tedy, gdy sprzedaż lub  wykonanie usług na ­
stąp iło  w  całości lub  w części na kredyt.

9. Podm ioty gospodarki uspołecznionej są obowiązane 
do przesyłania w te rm in ie  do dn ia  15 każdego m iesiąca 
w łaściwym  organom  finansow ym  odpisów lub  wyciągów 
z zaw artych w  ubiegłym  miesiącu z osobami fizycznym i i 
przedsiębiorstw am i gospodarki nieuspołecznionej um ów o 
świadczenie rzeczy lub  usług oraz umów dzierżawy. Obo­
w iązek ten  is tn ie je  ty lk o  wtedy, gdy wartość um owy prze­
kracza kwotę określoną przez M in is tra  F inansów  w dro- 
dz& zarządzenia.

Obowiązek powyższy nie dotyczy umów o świadczeniu 
usług, podlegających przepisom od poda tku  od w ynagro­
dzeń.

10. Do omawianego dekretu  zostały włączone szczegóło­
we przepisy, dotyczące obyw atelskich ko m is ji podatko- 
wych. , . , , ■

11. M in is tro w i F inansów służy praw o uchylen ia  z urzę­
du lub  zm iany w  w y ją tkow ych  przypadkach każdej decy­
z ji  prawom ocnej, o ile  n ie  podobna w in n y  sposób odwró­
cić niepowetowanej szkody dla Skarbu Państwa lub  go­
spodarki narodowej. Prawo to  służy M in is tro w i F in a n ­
sów także w  przypadku n ieprzedstaw ienia przez podat­
n ika  na żądanie organu finansowego ksiąg i  dokum entów  
w  okresie, w k tó rym  pow inny one być przechowywane 
bez względu na to, czy księgi te i  dokum enty by ły  już  po­
przednio badane przez organ finansowy.

Zm iany w obow iązujących dotychczas przepisach o po­
stępowaniu podatkow ym  są ta k  liczne i  istotne, że M in i­
ster F inansów został upoważniony do ogłoszenia w  Dzien­
n ik u  Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej jednolitego tekstu 
dekre tu  o postępowaniu podatkow ym  z uwzględnieniem  
zm ian, w yn ika jących  z przepisów ogłoszonych przed dniem  
w ydan ia  jednolitego tekstu.

Omawiany dekret wszedł w życie z dniem 11 listopada 
1950 roku.

Zobowiązania podatkowe.

poz. 452. Dekret z dnia 26 października 1950 r. o zobo- 
. wiązaniach podatkowych.

Dekret powyższy zmienia szereg zasadniczych przepi­
sów, jakie znajdowały się w dotychczas obowiązującym 
dekrecie z dnia 16 maja 1946 r. o zobowiązaniach podat­
kowych (Dz. U. R. P. Nr. 27 z r. 1946, poz. 173) z później­
szymi zmianami.

W szczególności daje on nową definicję zobowiązań po­
datkowych, postanawiając, że zobowiązanie do świadcze­
nia określonej sumy pieniężnej z tytułu obowiązku podat­
kowego (zobowiązanie podatkowe) wynika bądź z zaistnie­

n ia  okoliczności, z k tó ry m i prawo łączy powstanie tak ie ­
go obowiązku, bą.dź z oparte j na praw ie decyzji w ładzy.

Zobowiązanie podatkowe powstaje z chw ilą  doręczenia 
decyzji us ta la jące j to  zobowiązanie p ła tn ikow i. Jeżeli je ­
dnak prawo przew idu je  obowiązek w ykonania  zobowiąza­
n ia  podatkowego bez uprzedniego doręczenia decyzji, zo­
bowiązanie powstaje z chw ilą  ■ za istn ien ia  okoliczności, z 
k tó ry m i prawo łączy powstanie takiego obowiązku.

W m yśl omawianego dekretu  jeże li zgodnie ze szczegól­
n ym i przepisam i zobowiązanie podatkowe oblicza się we­
dług ska li progresywnej, ma być ono ustalone w ten  spo­
sób, ażeby z podstawy opodatkow ania wyższego stopnia 
po potrącen iu  podatku n ie pozostało m n ie j n iż  pozostaje 
z najwyższej podstawy opodatkowania bezpośrednio n iż ­
szego stopnia po potrącen iu  podatku przypadającego na 
ten  stopień.

Jeżeli po po trącen iu  przypadającej kw oty  podatku  po­
zostaje z ustalonej podstawy opodatkow ania m n ie j n iż  
wynosi najwyższa podstawa opodatkow ania w olna od po­
datku , należy podatek wym ierzyć ty lko  w wysokości nad­
w yżk i ponad kw otę najwyższej podstawy opodatkowania 
w olnej od podatku.

O ile chodzi o, za liczki i  p rzedp ła ty na za liczk i om aw ia­
ny dekret postanaw ia, że M in is te r F inansów może w dro­
dze rozporządzenia: a) wprowadzić obowiązek w płacania  
zaliczek na podatek i p rzedp ła t na za liczki; b) określać 
sposoby obliczania zaliczek i przedp ła t dla w szystkich lub 
n iek tó rych  grup podatn ików ; oraz c) upoważnić organa 
finansowe do usta lan ia  zaliczek i  p rzedpła t na podstawie 
w artości m a ją tku , przecię tnych obrotów, przychodów lub 
dochodów oraz do w prowadzania w ciągu roku  podatko­
wego zm ian w wysokości usta lonych zaliczek.

T e rm in  p ła tności należności z ty tu łu  zobowiązania po­
datkowego wynosi d la poda tn ika  (p ła tn ika ) gospodarki 
uspołecznionej miesiąc, a dla poda tn ika  (p ła tn ika ) go­
spodarki nieuspołecznionej dwa tygodnie  od doręczenia 
decyzji usta la jące j należność.

Wysokość, zasady obliczania oraz p rzypadk i zaniecha­
n ia  poboru odsetek z.a zwłokę określa M in is te r F inansów 
w porozum eniu z Przewodniczącym PKPG.

Za zobowiązania podatkowe obok poda tn ika  odpowiada 
so lidarn ie  z n im  nabywca całości lub  części jego p raw  m a­
ją tkow ych , jeże li praw a te albo obrót, przychód lub  dochód 
z n ich  by ły  p rzy ję te  do podstawy opodatkowania, przy 
czym odpowiedzialność nabywcy określa się w ta k im  sto­
sunku, w  ja k im  nabyte praw a m ają tkow e albo obrót, p rzy­
chód lub  dochód z n ich  by ły  p rzy ję te  do podstawy opodat­
kowania, a nadto  odpowiedzialność nabywcy dotyczy zo­
bowiązań podatkow ych za okres przed nabyciem  praw  m a­
ją tkow ych  podatn ika .

W  przypadkach zbycia prowadzonego przez spółdzielnię 
przedsiębiorstwa w tryb ie  a rt. 48 ustaw y o spółdzie ln iach 
(Dz. U. R. P. N r 25 z r. 1950, poz. 232) odpowiedzialność 
spó łdzie ln i za zobowiązania podatkowe tego przedsiębior­
stwa, powstałe przed sporządzeniem a k tu  zbycia lub  do­
tyczące tego okresu, przechodzi na  nabywcę, a spółdziel­
n ia  zbywająca jes t zwoln iona od odpowiedzialności m a­
ją tkow e j za te zobowiązania.

W m yśl omawianego dekretu  zobowiązania podatkowe 
przedaw nia ją  się z upływem  dziesięciu la t, licząc od koń­
ca roku  kalendarzowego, w  k tó rym  u p łyn ą ł te rm in  p ła t­
ności, p rzy  czym odroczenie te rm in u  p ła tnośc i i  rozłożenie 
na ra ty  należności przerywa bieg przedawnienia. Zobo­
w iązania  podatkowe, zabezpieczone h ipo teką  lub  zasta­
wem, n ie  u legają  przedaw nieniu, je dnak  po up ływ ie te r­
m in u  przedaw nienia zobowiązania te mogą być zaspoko­
jone ty lko  z przedm iotów  m ają tkow ych, na k tó rych  zosta­
ły  zabezpieczone.

W  gospodarczo uzasadnionych lub  zasługujących na 
szczególne uwzględnienie przypadkach, zobowiązania po­
datkowe mogą być um arzane w  całości lub  w części, co po­
ciąga za sobą umorzenie odsetek za zwłokę oraz kosztów 
egzekucyjnych w odpowiednim  stosunku. Jednak decy­
z ja  o um orzeniu może być uchylona, a należność ściągnię­
ta , jeże li w y jd ą  na  ja w  nowe okoliczności, wskazujące, iż 
p o d a tn ik  w prow adził organ finansow y w  błąd. Właściwość 
organów  finansow ych  w  zakresie um arzan ia  zobowiązań 
podatkow ych usta la  M in is te r Finansów.

Omawiany dekret wprowadza do prawa karnego-skarbo- 
wego (Dz. U. R. P. Nr 32 z 1947 r., poz. 140) nowy przepis, 
w myśl którego ten, kto będąc ustanowionym jako osoba 
odpowiedzialna za prawidłowe obliczenie 1 terminowe 
wpłacanie podatków w jednostce gospodarki uspołecznio­
nej, nie dopełni obowiązku prawidłowego obliczenia lub 
nie wpłaci w przepisanym terminie należnego podatku na



Str. 14 MONITOR SPÓŁDZIELCZY Nr 17

rachunek w łaściwej w ładzy podatkow ej, —  podlega karze 
grzyw ny w wysokości od 5.000.— do 100.000.— złotych.

Z dniem  wejścia w życie omawianego dekretu  u tra c iły  
moc obowiązującą przepisy dekretu  z dn ia  16 m a ja  1946 r.
0 zobowiązaniach podatkow ych (Dz. U. R. P. z 1946 r. 
N r 27, poz. 173 z późniejszym i zm ianam i) oraz a rt. 48 
ust. 2 ustaw y o spółdzie ln iach (Dz. U. R.P. z 1950 r. N r 25, 
poz. 232) w odniesieniu do zobowiązań podatkowych.

O m awiany dekre t wszedł w życie z dn iem  11 lis topada 
1950 roku.

Opłaty skarbowe.

poz. 453. D ekre t z dn ia  26 październ ika 1950 r. o zm ia ­
n ie  dekretu o opłacie skarbowej.

U leg ł zm ianie dekret z dn ia  3 lu tego 1947 r. o opłacie 
skarbowej, którego tekst . je d n o lity  został ogłoszony w 
D zienn iku  Ustaw R. P. N r 53 z 1949 roku  pod poz. 419 
(pa trz  M o n ito r Spółdzielczy z 1949 r. N r 15— 16 s tr 14
1 N r 21— 22, s tr. 7). ’ '

Wprowadzone obecnie do dekretu  tego zm iany dostoso­
w u ją  jego przepisy do zm ian, ja k ie  w  m iędzyczasie. zasz­
ły  w  o rgan izac ji naczelnych w ładz państw owych oraz na 
skutek wprowadzenia je d n o lite j terenowej w ładzy pań ­
stwowej.

Ponadto został wprowadzony szereg zm ian m erytorycz­
nych  oraz powiększone op ła ty  stemplowe w n iek tó rych  po­
zycjach tabe li op ła t skarbowych, a w szczególności:

. 1. W  tabe li op ła t skarbowych wprowadzono nowa pozy­
cję norm u jącą  op ła ty  skarbowe, związane z czynnościam i 
urzędów stanu cywilnego.

2 O płatę od podań zwiększono ze zł 50.— do zł 200.— 
(w  dawnej w alucie), zaś opłatę od każdego załącznika do 
P ^ a m a  zwiększono ze zł 10.— do z ł 20.—  (w dawnej w a-

W yją tek  stanow ią podania  osób pozostających w sto­
sunku p racy w sprawach: stw ierdzenia m ie jsca zamiesz­
kan ia  petenta_ celem uzyskania u lg  w ko m u n ika c ji maso- 
wej, m ieszkaniowych oraz o wydanie k a r t rowerowych od
k tó rych  pobierana będzie op ła ta  w wysokości z ł 50__
(w  dawnej w alucie).

3. św iadectwa, wydawane przez urzędy państwowe w
każdym  przypadku podlegają opłacie z ł 200.— w dawnej 
walucie (dotychczas obowiązywała op ła ta  z ł 50.__).

4. Zwiększone zostały również op ła ty  wekslowe."
5. Pełnom ocnictwo,, upoważniające wyłącznie do zastę­

pow ania przed sądem lub  in n ym  urzędem publicznym  
r l f c ) 0PłaCle 21 500-—  w dawnej walucie (dotychczas

da°i95<7:roku dekre t wchodzi w życie z dn iem  28 lis topa - 

1950 S k u nn ikU  UStaW R " P ' N r 50 Z d n ia  29 P aździern ika

Zmiana systemu pieniężnego.
poz. 459. Ustawa z dn ia  28 październ ika 1950 r. o zm ia - ' 

n ie systemu pieniężnego. s

Ustawa powyższa wprowadza w  Państw ie Polskim  jako  
P ^ n ię m ą  z ło ty  rów ny 0,222163 gram a czystego 

złota, k tó ry  dz ie li się na  100 groszy.
i

Zakaz posiadania walut obcych, monet złotych, złota 
l  platyny oraz zaostrzenie kar za niektóre przestępstwa 

dewizowe.
poz. 460. Ustawa z dn ia  28 październ ika  1950 r. w  spra

wie, w ym ien ionej w  nagłów ku. !
Ustawa powyższa wprowadza zakaz posiadania w a lu t \ 

obcych, m onet złotych, z ło ta  i  p la tyn y  na obszarze P ań- i 
stwa bez zezwolenia K o m is ji Dewizowej. Zakaz ten  nie 
dotyczy wyrobow użytkow ych ze z ło ta  i  p la tyny . t

O bró t wszelkiego rodza ju  W alutą obcą, m onetm i z ło ty - ' 
m i złotem  lub  p la tyn ą  bez zezwolenia K o m is ji Dewizowej 
podlega karze w ięzienia, albo dożywotniego w ięzienia, 
a lbo karze śm ierci.

.O m aw iana ustawa weszła w  życie z dn iem  30 paździer- 
riiKa 1950 r.

Państwowy Arbitraż Gospodarczy.

poz. 462. Rozporządzenie Przewodniczącego Państwo­
wej K o m is ji P lanow ania  Gospodarczego z dnia .

2 październ ika 1950 r. w sprawie rozpoczęcia 
dzia ła lności przez Okręgowe K om is je  A rb itra ­
żowe w K rakow ie  i  Szczecinie oraz tym czaso­
wego rozszerzenia m iejscowej w łaściwości 
Okręgowych K o m is ji A rb itra żo w ych ' w  W ar­
szawie, Poznaniu, Gdańsku i K rakow ie .

v ,.^0Zpor?ądze? ie. Powyższe opiera się na przepisach de- 
i r e r iL o  dm a 5 ®le rPn ia  1949 r. o państw owym  a rb itrażu  
?qAQ°d a r+z^ rn (P3*'1'2 M o n ito r Spółdzielczy N r 17— 18 z 1949 r., str. 9).
^ „W,n ^ yśl powyższego rozporządzenia z dniem  1 lis topa - 
d? tA 959 r ‘ rozPOCzęly swą działalność okręgowe kom isje 
arbitrażowe_w K rakow ie  — dla obszaru województwa k ra ­
kowskiego i  w  Szczecinie —  d la  obszaru województwa 
szczecińskiego.

Do czasu rozpoczęcia dzia ła lności przez Okręgowe ko - 
m is je  arb itrażowe d la  obszaru województw : b ia łostockie­
go, bydgoskiego, kieleckiego, lubelskiego, olsztyńskiego i 
rzeszowskiego — w łaściw ym i dla Obszaru tych  w oje­
wództw  są:

1. Okręgowa K om is ja  A rb itrażow a w W arszawie dla 
obszaru województwa białostockiego i  lubelskiego

. O Kręgowa K om is ja  A rb itrażow a w Poznaniu d la 
obszaru województwa bydgoskiego,

o k r ?S°wa K om is ja  A rb itrażow a w  Gdańsku dla ob­
szaru województwa olsztyńskiego,

K om is ja  A rb itrażow a w K rakow ie  dla ob­
szaru województwa kieleckiego i  rzeszowskiego.
o)5 ; 3 WJiann=n rozPorządzenie weszło w życie, z dn iem  1 l i ­stopada 1950 roku.

O K Ó LN IK I I  ZAR ZĄD ZEN IA  
PAŃSTWOWYCH W ŁADZ CENTRALNYCH

Podatek od wynagrodzeń.

; Monitorze Polskim N r A -108 z dnia 13 października
r. pod poz. 1353 zostało ogłoszone zarządzenie M inistra

nimEiv r0'Vt Z doila i29 sierpnia 1950 r., zmieniające zarządze­
nie M in istra Skarbu z dnia 24 maja 1949 r. w sprawie cze- 

j sclowego lub całkowitego zwolnienia niektórych kategorii w y­
nagrodzeń od podatku od wynagrodzeń (patrz M onitor Spół-

ẑ e czy N r 14 z 1949 r., str. 10), oraz przyznające zwolnię- 
I i116 od Podatku od wynagrodzeń wynagrodzenia przysługu- 
! l^cego z okazji „św ię ta  Górnika” . s
i Wprowadzona powyższym zarządzeniem zmiana dotyczy 

wynagrodzeń, otrzymywanych z ty tu łu  zajęć dodatkowych 
w niepełnym wymiarze godzin (t.zw. godziny kontraktowe) 

j przez nauczycieli (wychowawców) państwowych i pu- 
b-icznych szkół, zakładów, kursów ogólnokszta’ cącvch i za­
wodowych oraz zakładów wychowawczych.

' - r f A A f ” 6 zarz:łdzenie weszło w życie z dniem 13 paździer- 
nma IJ50 r. z mocą obowiązującą od dnia 1 sierpnia 1950 r.

j Zwolnienie od handlowego podatku obrotowego niektórych
obrotow rolniczych spółdzielni „Samopomoc Chłopska” .

10™ Jvi0n! i0rze ??lskim  N r A -112 2 dnia 25 października 
19o0 r. pod poz. 1405 została ogłoszona uchwała Rady M ini-
w ^a g ló w ku 1 14 października 1950 r. w sprawie wymienionej

Uchwała powyższa opiera się na przepisach dekretu z dnia 
j  y.rzesma 1950 r. o opodatkowaniu przedsiębiorstw gosco-

i o-o U! POł1en?nl0nej (patrz M onitor Spółdzielczy N r 16 z luou str. 10).
W  mysi powyższej uchwały zostały zwolnione od podatku 

obrotowego obroty osiągnięte:
a) z hurtowej sprzedaży cukru białego przez powiatowe 

związki gminnych spódzielni „Samopomoc Chłopska” .
b) ze sprzedaży (wym iany) zbóż konsumcyjnych i  siew­

nych przez powiatowe związki gminnych spółdzielni „Samo- 
pomoc Ch.opska ’ i gminne spółdzielnie „Samopomoc Chłop-

0 mawiana uchwała weszła w życie z dniem 25 paździer­
nika limo r. z mocą obowiązującą co d® obrotów, wymienio- 
nych w pkeie a) od dnia 20 września 1950 r „  a w odniesio- 
rj!u do obrotow, wymienionych w pkcie b) —  od dnia 1 wrześ- 
ma 1950 r.

Przekazanie zarządu społecznych osiedli i domów 
pracowniczych właściwym radom narodowym.'

W tym  samym numerze Monitora Polskiego pod poz. 1407 
została ogłoszona uchwała Prezydium Rządu z dnia 14 paź­
dziernika 1950 r. w sprawie, wyszczególnionej w nagłówku.
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W  m yśl powyższej uchwały zarząd społecznych osiedli 
i  domów pracowniczych, sprawowany dotychczas przez Za­
kład Osiedli Robotniczych i  jego organa, ma być z dniem 
1 stycznia 1951 r. przekazany przez M in is tra  Gospodarki 
Komunalnej w łaściwym radom narodowym.

Podniesienie cen spirytusu i  wyrobów wódczanych.

W Monitorze Polskim N r A-117 z dnia 2 listopada 1950 r. 
pod poz. 1457 została ogłoszona uchwała Rady M inistrów  
z dnia 28 października 1950 r. w  sprawie cen spirytusu kon- 
sumcyjnego, wódek, lik ie rów  i  innych wyrobów wódczanych.

W  myśl powyższej uchwały ceny spirytusu konsumcyjne- 
go i  wódek zwykłych zostały z dniem 30 października 1950 r. 
podniesione o 50 procent, zaś ceny wódek gatunkowych i  in ­
nych wyrobów Polskiego Monopolu Spirytusowego —  o 40 
procent.

Dodatkowe wynagrodzenie kierowców i  ich pomocników
obsługujących samochody, przerobione na napęd gazem 

wysokosprzężonym.

W tym  samym numerze Monitora Polskiego pod poz. 1458 
zostało ogłoszone, zarządzenie Przewodniczącego PKPG 
z dnia 30 października 1950 r. w sprawie wymienionej w  na­
główku.

Zarządzenie powyższe, opiera się na przepisach uchwały 
Prezydium Rządu z dnia 6 września 1950 r. w  sprawie 
oszczędności paliw  i  smarów w gospodarce samochodowej 
i  rolnej (patrz M onitor Spółdzielczy N r 15 z r. 1950, str. 19).

W  myśl zarządzenia tego za każdy kilom etr przejechany 
przy użyciu gazu przysługuje dodatek: dla kierowcy samo­
chodu 6 groszy a dla jego pomocnika —- 3 grosze.

Zarządzenie omawiane weszło w życie z dniem 2 listopada 
1950 r. z mocą obowiązującą od dnia 1 października 1950 r.

Wojewódzkie i  powiatowe komisje planowania 
gospodarczego.

W tym  samym numerze Monitora Polskiego pod poz. 1459 
zostało ogłoszone zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 
25 października 1950 r. w  sprawie organizacji wewnętrznej 
i  podziału czynności w  wojewódzkich i  powiatowych komi­
sjach planowania gospodarczego.

Mieszkania służbowe i  pracownicze

W Monitorze Polskim N r A-118 z dn. 4 listopada 1950 r. 
pod poz. 1464 został ogłoszony okólnik Prezesa Rady M in i­
strów z dnia 25 października 1950 r. w  sprawie* wzorów 
pism dotyczących przydziału i opróżnienia mieszkań służbo­
wych i mieszkań pracowniczych.

Do okólnika powyższego zostały dołączone ( i ogłoszone) 
następujące wzory: 1) wzór N r  1, dotyczący przydziału 
mieszkania służbowego; 2) wzór N r 2, dotyczący przydzia­
łu  mieszkania pracowniczego; 3) wzór N r 3, zawierający 
wezwanie do opróżnienia mieszkania służbowego (pracownicze­
go) z przydziałem mieszkania zastępczego; 4) wzór N r 4, 
zawierający wezwanie do opróżnienia mieszkania służbowego 
(pracowniczego) bez mieszkania zastępczego.

Ogólne warunki dostaw.

Cały numer 20-ty B iu letynu Państwowej Kom isji Plano­
wania Gospodarczego, zawierający 94 stronice, został po­
święcony ustaleniu ogólnych warunków dostaw.

W  numerze tym  pod poz. 226 zostało ogłoszone zarządze­
nie Przewodniczącego PKPG z dnia 26 sierpnia 1950 r. (znak 
OP 12-20-82) w sprawie ogólnych warunków dostaw.

Ogumienie pojazdów mechanicznych.

W  B iuletynie Państwowej Kom isji Planowania Gospodar­
czego N r 21 z dnia 16 października 1950 r. pod poz. 227 
zostało ogłoszone zarządzenie Przewodniczącego PKPG 
z dnia 17 marca 1950 r. ze zmianami wprowadzonymi za­
rządzeniem z dnia 27 września 1950 r. (znak K L  4B-15-5/469) 
w  sprawie zasad zaopatrzenia pojazdów mechanicznych 
w  ogumienie w  roku 1950.

Pogłębienie systemu oszczędzania.

W tym samym numerze Biuletynu PKPG pod poz. 233 
ogłoszono zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 21 
września 1950 r. (znak CE 6B-I-01-99) w sprawie pogłę­
bienia systemu oszczędzania w r. 1950.

W  myśl powyższego zarządzenia realizacja zadań oszczęd­
nościowych dokonywana będzie w  drodze planowej walki
0 obniżenie kosztów własnych i  zwiększenie socjalistycznej 
akumulacji.

Stanowiska Komisarzy Oszczędnościowych, utworzone za­
rządzeniem M inisterstwa Przemysłu z dn. 24.VI.1946 r. 
N r II-0/9987/46 w Centralnych Zarządach (jednostkach rów­
norzędnych) i  zakładach pracy, u legły zniesieniu, a prowa­
dzone przez tych komisarzy sprawy przejęły kom órki orga­
nizacyjne, zajmujące się zagadnieniem kosztów własnych
1 ich planowania.

U lg i w podatku gruntowym i w obowiązku społecznego 
oszczędzania w związku z zagospodarowaniem odłogów 

i innych użytków rolnych.

W  Dzienniku Urzędowym M inisterstwa Finansów N r 24 
z dnia 21 października 1950 r., pod poz. 145 zostało ogło­
szone zarządzenie M in is tra  Finansów z dnia 12 październi­
ka 1950 r. w sprawie, wymienionej w nagłówku.

Zarządzenie powyższe* opiera się na przepisach ustawy 
z dnia 28 czerwca 1950 r. o podatku gruntowym (patrz Mo­
n ito r Spółdzielczy N r 13 z 1950 r., str. 5).

W  myśl zarządzenia tego odłogi i  inne użytk i rolne nie­
zagospodarowane, oddane w bezpłatne użytkowanie rolniczym 
spółdzielniom produkcyjnym, gminnym spółdzielniom „Samo­
pomoc Chłopska” , zespołom uprawowym lub gromadom — 
zwalnia się całkowicie- od podatku gruntowego za okres użyt­
kowania, nie dłuższy jednak niż 6 la t, licząc od roku odda­
nia ich w użytkowanie.

Grunty te zwalnia się również w roku podatkowym 1950 
całkowicie od w p ła t na Fundusz B — Społecznego Funduszu 
Oszczędnościowego.

Zarządzenie powyższe weszło w życie* z dniem 21 paździer­
nika 1950 roku. Równocześnie u trac iły  moc obowiązującą 
przepisy w sprawach unormowanych tym  zarządzeniem.

Zwolnienie od podatku obrotowen-o stołówek pracowniczych, 
prowadzonych przez spółdzielnie spożywców.

W tym  samym numerze Dzennika Urzędowego M inisterstwa 
Finansów pod poz. 147 został ogłoszony Okólnik tego M i­
nisterstwa z dnia 22 września 1950 r. N r BD.2423/2/50 
w sprawie wymienionej w nagłówku.

Wobec wątpliwości, jakie powstały przy stosowaniu od­
nośnych przepisów dekretu z dn. 25 października 1948 r. 
o podatku obrotowym, M inisterstwo Finansów wyjaśnia, że 
zwolnienie od podatku obrotowego należy również stosować 
do stołówek pracowniczych, prowadzonych przez inne spół­
dzielnie spożywców, aniżeli wymienione w  okólniku M in i­
sterstwa z dnia 19 maja 1949 r .  (patrz M onitor Spółdzielczy 
N r 14 z 1949 r. str. 12), pod warunkiem, że są one zrzeszo­
ne poprzez swoje centrale branżowe w  Centralnym Związku 
Spółdzielczym.

Zwolnienie od podatku obrotowego świadczeń, wykonywanych 
przez członków spółdzielni —  rzemieślników, chałupników 
oraz osoby trudniące się przemysłem ludowym lub domo- ym 

na rachunek spółdzielni rzemieślniczych.

W  tym  samym numerze Dziennika Urzędowego M inister­
stwa Finansów pod poz. 151 ogłoszono Okólnik tego M in i­
sterstwa z dnia 9 października 1950 r. N r PM.18373/3/50, 
wyjaśniający, że:

1) w  przypadku, gdy wymie*nieni w  nagłówku członkowie 
spółdzielni wykonują równocześnie świadczenia na rachunek 
spółdzielni oraz świadczenia na rzecz innych podmiotów, 
zwolnienie od podatku obrotowego nie rozciąga się na świad­
czenia wykonywane na rzecz tych innych podmiotów, równe- 
cześnie je*dnak zwolnienie nie jest uwarunkowane wyłączno­
ścią wykonywania świadczeń na rachunek spółdzielni;

2) gdy członkowie spółdzielni zatrudniają w prowadzo­
nych przez siebie warsztatach s iły  najemne, —  zwolnienie 
od podatku obrotowego w  ogóle im  nie przysługuje, a zatem 
w  podobnym przypadku podatkowi obrotowemu podlegają 
zarówno świadczenia wykonywane na rachunek spółdzielni 
ja k  i  świadczenia na rzecz innych podmiotów;

3) okoliczność, iż obroty spółdzielni podlegają opodatko­
waniu według różnych stawek podatku, jest bez znaczenia 
dla sprawy oceny warunków zwolnienia, o któ rym  mowa;

4) intencją przepisu jest zwolnienie od podatku obrotowe­
go tylko świadczeń usług (polegających zarówno na -wytwa­
rzaniu, przetwarzaniu, jak i  naprawdę rzeczy) wykonywa­
nych osobiście dla spółdzielni przez osoby wymienione w na­
główku, przy czym za świadczenia usług uważa się również
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świadczenia usmg, przy spełnianiu których wykonujący je 
dodaje własne m ateria ły pomocnicze do materiałów dostar­
czanych przez spółdzielnię;

5) zwolnienia nie dotyczą przypadków stosunku komisu 
czy pośrednictwa pomiędzy spółdzielnią a je j członkami;

6) wykonywane na rachunek spó łdzi^n i świadczenia rze­
czy nie są objęte zwolnieniem od podatku obrotowego;

7) pod pojęcie spółdzielni, o których mowa w nagłówku, 
podpadają również spółdzielnie budowlane, wykonujące ro­
boty, wchodzące w zakres rzemiosła budowlanego;

8) obrotem spółdzielni jest pełna odpłata za wykonane na 
rzecz kontrahenta świadczenia, a nie ty lko  je j część, stano­
wiąca doliczany przez spółdzielnie narzut .

Zwolnienie od opodatkowania obrotów oraz nabycia praw 
majątkowych przez Spółdzielnię Pracy i Użytkowników 

„Spólnota i Związek Spółdzielni Pracy w Wńrszawie.
W  tym  samym numerze Dziennika Urzędowego M inister­

stwa Finansów pod poz. 154 został ogłoszony okólnik tego

N r 17

M inisterstwa z dnia 12 października 1950 r. w sprawie wy­
mienionej w nagłówku.

Na podstawie art. 35 dekretu z dnia 10 maja 1946 r. o zo­
bowiązaniach podatkowych M in ister Finansów zarządził 
umorzenie podatku:

1) od nabycia praw majątkowych, należnego od odpłatne­
go przejęcia przez Spółdzielnię Pracy i  Użytkowników „Spól­
nota”  od Związku Spółdzielni Pracy: a) towarów; ■ b) lokali 
sklepowych detalicznych i magazynów hurtowych wraz z ma­
jątkiem  stałym  (urządzenie i  ruchomości biurowe oraz inwe­
stycje w obcych nieruchomościach; c) praw i obowiązków 
wynikających z umów gospodarczych; oraz d) innych akty­
wów;

2) obrotowego, przypadającego od Związku Spółdzielni 
Pracy z ty tu łu  odpłatnego przekazania na rzecz Spółdzielni 
Pracy i Użytkowników „Spólnota”  towarów i  innych rzeczy, 
będących z przeznaęzęnią przedmiotem handlowego obrotu.

O G ŁO SZENIA

Likwidacja spółdzielni

Zostały rozwiązane niżej wymienione spółdzielnie, których 
wierzyciele są wezwani do zgłoszenia przysługujących im  
rozczeń w  term inie 6-ciiu miesięcy od daty ogłoszenia. Nie- 
zgłoszenie tych roszczeń w wyżej podanym term inie skut­
kować będzie Zaspokojenie roszczeń jedynie z nierozdizielo- 
nego jeszcze m ajątku spółdzielni.

Spółdzielcze Przedsiębiorstwo Budowlane pow. mińskiego, 
Spółdzielnia z odp. udz. w Mińsku Mazowieckim. Pretensje 
zgłaszać pod adresem: Spółdzielcze Przedsiębiorstwo Budów-: 
lane w likw idac ji M ińsk .Mazowiecki, ul. Stalina 36. 231/1271 

Ludowy Teatr Muzyczny Spółdzielnia Pracy i Użytkowni­
ków z odp. udz. w Warszawie. Pretensje zgłaszać pod adre­
sem: Obywatel K ró l Mieczysław, Państwowy Ludowy Teatr 
Muzyczny Warszawa, uł. Szwedzka 2/4. 232/1272

Spółdzielnia Pracy Elektromonterów „Żoliborz“  w W ar­
szawie, ul. Krasińskiego 16. Pretensje zgłaszać pod adresem 
likw idatora —  Warszawa, A l. Jerozolimskie 52 m. 17.

-  233/1273
Okręgowa Księgarnia Spółdzielcza „Pe Pe Ka“  z odp. udz. 

w  Szczecinie, A l. Wojska Polskiego 41. Pretensje zgłaszać 
pod adresem: Szczecin, A l. Wojska Polskiego 41. 234/1274

Okręgowa Mleczarnia, Spółdzielcza z odp. udz. w P iotrko­
w ie Kujawskim . Pretensje zgłaszać pod adresem: Zarząd 
Okręgowej M leczami Spółdzielczej w Piotrkowie Kujawskim  
w  osobach: Zasada W iktor, Mlewicz W ładysław, Zientara 
Józef. 235/1275

REJESTROWE

Spółdzielnia Robotnicza „Współpraca“ w Łodzi. Pretensja 
zgłaszać pod adresem, Łódź, ul. Piotrkowska 49 m 6.

. _ 236/1276
Laboratorium Techniczno-Dentystyczne „D ent-S ta l“  Spół­

dzielnia z ogr. odp. w Bytomiu. Pretensje zgłaszać pod ad­
resem, Łódź, ul. Piotrkowska 49 m 6. 237/1277

Okręgowa Księgarnia Spółdzielcza „Ognisko“  z odp. udz. 
w Gdyni. Pretensje zgłaszać pod adresem: Ob. Bontór Bole­
sław, Gdynia, ul. Abrahama 6. 238/1278

Centralna Księgarnia Rolnicza „Samopomoc Chłopska“  
Spółdzielnia z odp. udz. w Warszawie. Pretensje zgłaszać 
pod adresem: Warszawa, ul. Mazowiecka 9 pok. 20. 239/1279 

Spółdzielcze Przedsiębiorstwo Budowlane pow. Przasnysz 
Spółdzielnia z odp. udz. w Przasnyszu. Pretensje zgłaszać 
pod adresem: Spółdzielcze Przedsiębiorstwo Budowlane pow. 
Przasnysz Spółdzielnia w Przasnyszu w likw idacji, ul. Pre­
zydenta Bieruta N r. 23. 240 12S0

Pomocnicza Spółdzielnia Członków Cechu Piekarzy z odp. 
udz. w Gdańsku. L ikw idator: Napoleon Adamowicz, Gdańsk-
Wrze-szcz, Morska 19. 241/1281

Spółdzielnia Pracy Inżynierów „Zjednoczeni Konstrukto­
rzy“  w Warszawie. Pretensje zgłaszać pod adresem: ul. 
Marszałkowska N r 8 m. 26. L ikw idator Falenciak Stani- 
sław-, , . . 242/1282

Spółdzielnia Mieszkaniowo-Budowlana „Ochota“  w W ar­
szawie z odp. udz. ul. Elektoralna 17-a m. 14 L ikw idator 
Eugeniusz Polkowski.

W A LN E  ZG R O M A D ZEN IE  LUDOW EJ SP Ó ŁD ZIE LN I W Y D A W N IC ZE J
Zarząd Ludowej Spółdzielni Wydawniczej z odp. udz. w 

Warszawie ul. Mazowiecka 9, podaje do wiadomości na pod­
stawie §§ 21 i  23 Statutu, że w dniu 15 grudnia 1950 r., 
o godz. 14, odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie człon­

ków L.S.W., w  lokalu N.K.W . Z.S.L., przy ul. Bagatela 12 
( IV  p ię tro), w  Warszawie z następującym porządkiem obrad: 1 2 3

1) Odczytanie protokółów z ostatnich Walnych Zgroma­
dzeń Spółdzielni „W ydawnictwo Ludowe”  i  „Chłopski 
Świat” ,

2) Podjęcie uchwały w przedmiocie sprawozdania rew izy j­
nego,

3) Wnioski Rady Nadzorczej:
a) o zatwierdzenie bilansów i  sprawozdań rocznych za 

rok 1949,

b) o zatwierdzenie planów finansowych za rok 1950 
i na rok 1951,

c) o zatwierdzenie podziału czystej nadwyżki bilanso­
wej za rok 1949,

d) o udzielenie absolutorium Zarządowi Spółdzielni.
4) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań L.S.W.,
5) Połączenie się ze Spółdzielnią „Ludowe Towarzystwo 

Piast”  w Krakowie,
6) W ybór członków Rady Nadzorczej,
7) Wolne wnioski.
Sprawozdania, bilanse oraz rachunki s tra t i  nadwyżek bę­

dą wyłożone w lokalu L.S.W. przy ul. Mazowieckiej 9, w pok. 
6 od dnia l.X I I .  r.b. codziennie w godz. 10 — 13.

251/1290
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